
Муниципальное учреждение культуры  
муниципального образования «Город Архангельск» 

«Централизованная библиотечная система» 
 

Центральная городская библиотека имени М.В. Ломоносова 
 
 
 
 
 
 

Читайте! И пусть в вашей жизни не будет ни одного дня, 
когда бы вы не прочли хоть одной странички из новой книги! 

 
Константин Паустовский 

 
 
 
 
 
 

100 лучших детских книг 
 

Рекомендательный указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Архангельск 
2013 

 
 
 



2 
 

 
ББК 91.9:83+83.3 
     С 81 
12+ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 лучших детских книг : рекомендательный указатель для детей и 
подростков / Муницип. учреждение культуры муницип. образования 
«Город Архангельск» «Централиз. библ. система» ; [сост. : 
С.Д. Борисова ; ред. : Т.С. Рудная]. – Архангельск, 2013. – 59 с. 

 
В рекомендательный указатель «100 лучших детских книг» 

вошли художественные произведения для детей и подростков 
писателей разных стран и времен.  

Рекомендательный указатель издан в рамках проведения Года 
детского чтения в Архангельске. 
 
 
 

ББК 91.9:83+83.3 
 

 
 

                                                         © МУК МО «Город Архангельск» 
«Централиз. библ. система», 2013 

                                                            © ООО «Творческая студия «СЫР» 
 
 



3 
 

От составителя 
 

В рекомендательный указатель «100 лучших детских книг» 
вошли художественные произведения писателей разных стран и 
времен. 

 
Рассказывая о книгах, включѐнных в рекомендательный 

указатель, нам хотелось познакомить детей и подростков с лучшими 
произведениями художественной литературы, которые затрагивают 
основные проблемы детей и подростков в пору своего взросления, 
знакомят с фантастическими мирами и волшебными странами, 
познавательно и интересно рассказывают о «многотрудной» школьной 
жизни. Поэтому указатель «100 лучших детских книг» состоит из 
нескольких разделов. 

 
В разделе «Золотой список для детского чтения», вы 

познакомитесь с книгами, написанными очень давно, но до сих пор эти 
издания пользуются большим спросом у юных читателей. 

 
Раздел «Фантастические миры для школьников» познакомит 

вас с литературой, рассказывающей обо всех гранях фантастики: 
искусственном интеллекте, космических перелѐтах, телепортации, 
путешествиях во времени. 

 
Книги, размещѐнные в разделе «Хроники волшебных стран», 

помогут вам совершить путешествие в сказочные страны, 
познакомиться и встретиться с любимыми героями. 

 
«Многотрудная, полная невзгод и опасностей» школьная 

жизнь» – раздел, посвящѐнный школе и школьной жизни. Читатели, 
учителя, школьники и родители, познакомившись с этими книгами, 
найдут для себя что-то полезное. Ведь среди советчиков далеко не 
последнее место принадлежит умной, хорошей книге. 

 
В разделе «Книги для «продвинутых» подростков» – книги 

очень разные, но в них есть общее – нравственные ориентиры на 
«вечные ценности», которые помогают человеку стать человеком. 

 
Рекомендательный указатель снабжѐн указателем авторов и 

названий, указателем авторов, указателем названий, которые помогут 
вам сориентироваться в многообразии литературы, представленной в 
данном издании. 

 
В добрый путь! 



4 
 

 
 
 

Из рая детского житья 
Вы мне привет прощальный шлете, 

Неизменившие друзья 
В потертом, красном переплете. 

 
Марина Цветаева 

 
А вы задумывались, ребята, почему некоторые книги живут так 

долго? И остаются нам при этом дороги... Наверное, так случается 
потому, что большому писателю удается сделать книжный мир 
настоящим. И не просто настоящим, а таким, каким каждый из нас 
хочет его видеть. 

 
Вениамин Каверин «Два капитана» 
 

Со дня выхода в свет романа Вениамина 
Александровича Каверина (1902–1989) «Два 
капитана» прошло немало лет. В этой книге много 
героев, в том числе и тех, кто, вроде, и не 
принимает активного участия в описанных 
событиях. Полярный капитан Татаринов погиб во 
льдах задолго до того, как мальчик Саня Григорьев 
услышал его имя. Но его судьба по странному 
стечению обстоятельств всѐ время пересекается с 

судьбой Сани. Пронеся через всю жизнь мечту – узнать всѐ о жизни и 
смерти капитана Татаринова, Саня сам становится капитаном – 
полярным лѐтчиком. Он находит место гибели полярного 
исследователя, раскрывает тайну его смерти. А девизом жизни 
капитана Григорьева становится девиз капитана Татаринова: 
«Бороться и искать, найти и не сдаваться!» Это девиз многих 
отважных и мужественных людей.  

 
Владислав Крапивин «Мальчик со шпагой»  
 

Герои одного из наиболее известных романов 
Владислава Крапивина «Мальчик со шпагой» –  
юные фехтовальщики из отряда «Эспада». Доброта 
и справедливость, верная дружба и рыцарство, 
ответственность за свои поступки и готовность 
отстаивать правду – не пустые слова для этих 
ребят. Они свято следуют своему кодексу чести в 

 
Золотой список для детского чтения 

 
 
 

 



5 
 

жизни – реальной, но в то же время граничащей со сказкой. О судьбе 
героев в наше время рассказывает завершающая часть дилогии – 
роман «Бронзовый мальчик». Главный герой книги «Мальчик со 
шпагой» – шестиклассник Сергей Каховский, обычный мальчишка, со 
своими достоинствами и недостатками, но совершенно не терпящий 
несправедливости и готовый в любую минуту прийти на помощь даже 
совершенно незнакомому человеку. Такой вот благородный рыцарь. 
Серѐжа живѐт с отцом, его женой (мама Серѐжи умерла) и сестрѐнкой 
Маринкой. Учится в школе (причѐм не очень-то и хорошо). В общем, 
жизнь самая обычная. Но вот он попадает в «Эспаду», клуб, в котором 
учат мальчишек урокам фехтования, и усваивает главные уроки 
наставника Олега о том, что не должно быть в жизни места подлости, 
трусости и предательству. Повествование очень динамичное, 
захватывающее, вместе с героями переживаешь события книги. Это и 
встреча с бандитами в тѐмном переулке, и борьба с врагами клуба, 
переживание по поводу его закрытия, потеря близких друзей. 
Несмотря на трудности, Сергей остаѐтся верен своим идеалам, для 
него, как и раньше важны справедливость, дружба и общее дело. 

 
Юрий Коваль  
«Приключения Васи Куролесова» 
 

«Что мне нравится в черных лебедях, так 
это их красный нос», – так начинается повесть 
замечательного писателя Юрия Иосифовича 
Коваля (1938–1995) «Приключения Васи 
Куролесова». А когда у книги такое начало, 
почему-то всегда хочется узнать: что у нее в 
середине и в самом конце? И эта книга, как и 
другая повесть того же писателя, которая 
называется «Пять похищенных монахов», – 
страсть какие интересные! А может быть, они не 

просто интересные, но еще и приключенческие? Скорее всего, что они 
и приключенческие, и интересные одновременно. Так ведь тоже 
бывает. А герой первой повести Вася Куролесов перебирается в 
повесть «Пять похищенных монахов». Но здесь ему не удается стать 
самым главным. Тут и своих действующих лиц хватает: и Крендель, и 
его младший брат Юрка, и самый настоящий бандит Моня Кожаный, и 
просто гражданин Никифоров... Юрий Коваль писал замечательные 
книги. Их у него очень много – и повестей, и рассказов: «Недопесок», 
«Самая легкая лодка в мире», «Кепка с карасями» и другие.     

 
 



6 
 

Аркадий и Борис Стругацкие «Трудно быть 
богом» 
 

Фантастика бывает разная. Есть книги, где в 
самых фантастических ракетах, нашпигованных 
самыми фантастическими приборами, смелые и 
никогда не болеющие «люди будущего» 
отправляются покорять другие миры и совершать 
подвиги. Но всегда ли эти книжки нам интересны? 
Ведь их герои частенько выглядят не совсем 
настоящими... А есть фантастические книги, где и 
герои интересны, и их приключениям веришь. 

Может быть, так происходит потому, что эти книги не о технике 
будущего, а о вещах, которые волнуют нас сегодня? А самый главный 
для нас вопрос (как и для людей во все времена): зачем мы 
появляемся? Писатели-фантасты, братья и соавторы Аркадий 
Натанович (1925–1991) и Борис Натанович (р. 1933) Стругацкие 
написали много хороших книг. Многие из них вы захотите прочитать, 
когда станете взрослыми. Такие уж они умные, что для того, чтобы их 
оценить, нужно прожить немало лет! Но есть книжка, которую мы бы 
рекомендовали прочесть вам уже сейчас. Это роман «Трудно быть 
богом». В нем все события происходят на другой планете, в другой 
галактике, где живет человечество, отставшее от нашего земного 
летоисчисления на сотни лет. Но многое здесь уж очень напоминает 
наше земное существование! На этой планете глубоко 
законспирированные разведчики Земли, талантливо притворяющиеся 
аристократами, рыцарями, придворными и даже первобытными 
шаманами, занимаются «экспериментальной историей». Они стали 
для жителей планеты живыми богами, всемогущими и всезнающими. 
Но оказывается, это так трудно – быть богом! Имеет ли право человек 
исправлять ошибки истории, вы узнаете, когда прочтете эту 
замечательную книгу. 
 

Иван Ефремов «Звѐздные корабли» 
 

Крупный учѐный-палеонтолог, доктор 
биологических наук, занимающийся изучением 
вымерших доисторических животных, в том 
числе и уже знакомых вам динозавров, Иван 
Антонович Ефремов (1907–1972) был всемирно 
известным писателем. Его первые рассказы о 
приключениях геологов и путешественников в 
Сибири, пустыне Гоби и других краях заставили 
бредить дальними странами многих мальчишек. 



7 
 

А первая космическая повесть писателя «Звѐздные корабли» убедила 
читателей, что не только у нас на Земле есть место для высшего 
разума. Для нас с вами в этом нет ничего удивительного, а вот лет 50–
60 назад, когда книга появилась на прилавках, она стала для многих 
открытием. Да и сегодня повесть И. Ефремова читается с огромным 
интересом. 

 
Ян Ларри «Необыкновенные приключения 
Карика и Вали» 

 
Есть книги, в которых выдумано все: и 

герои, и страна, где они живут, и обстоятельства, 
заставляющие их совершать разные подвиги... И 
есть книги, в которых все правда. А есть и такие, 
где автор просто свел воедино реальный мир и 
придуманных героев. Или просто сделал 
реальный мир сказочным... Повесть 
«Необыкновенные приключения Карика и Вали», 

написанная Яном Леопольдовичем Ларри (1900–1977) о приключениях 
обыкновенного мальчика и его сестры, именно такая. В ней ребята, 
выпив придуманную профессором Енотовым уменьшительную 
жидкость, неожиданно для себя очутились сначала верхом на 
стрекозе, затем во владении подводного паука, а потом в стране 
дремучих трав и неузнаваемых с первого взгляда насекомых... Что 
оставалось делать профессору Енотову? Разумеется, отправиться 
вслед за ребятами, а то бы им нипочем не выбраться из того трудного 
положения, в которое они сами себя поставили... В этой книжке 
кузнечики, мухи, ручейники, муравьи и муравьиные львы совершенно 
настоящие, но только – как под микроскопом. Да и ребята самые 
обычные, как и профессор Енотов – самый обыкновенный профессор! 
Но из-за того, что все они сделались маленькими-маленькими, герои 
книги воспринимают научные чудеса как бы изнутри. Если вы еще не 
успели прочесть эту книжку, ребята, поторопитесь – детство, как и все 
на свете, быстро кончается... 

 
Юрий Сотник «Архимед» Вовки Грушина и 
другие» 
 

Детский писатель может не написать ни 
одного романа. Он может всю жизнь писать 
рассказы и небольшие повести, которые, 
собранные в одну книжку, будут переходить по 
наследству от одного поколения читателей к 
другому. Юрий Вячеславович Сотник (1914–1997) 



8 
 

– из таких писателей. Одно только перечисление его коротких, но 
очень смешных, жизнерадостных рассказов может вызвать у человека 
улыбку: «Архимед» Вовки Грушина«, «Дрессировщики», «Как я был 
самостоятельным», «Исследователи» и многие другие. И хотя герои 
писателя живут в том времени, когда он нашѐл их в соседнем дворе и 
описал «с натуры», их заботы, игры и шалости такие же, как у вас, 
мальчишек и девчонок XXI столетия. Недаром эти рассказы 
переиздаются и в наше время. Герои Юрия Сотника не стареют 
просто потому, что все они самые настоящие! А настоящее всегда 
интересно! 

 
Лев Кассиль «Кондуит» и «Швамбрания» 
 

Писатель Лев Абрамович Кассиль (1905–
1970) написал много книг. И многие из них стали 
любимыми книгами нашей детворы. Видимо, так 
случилось потому, что Кассиль – писатель 
хороший, и истории, которые он придумывал, 
очень занимательны. Впрочем, придумывал Лев 
Абрамович не так уж и много. Он просто зорко, с 
доброй усмешкой, подсматривал: что там за 
окном проделывает жизнь? Сегодня мы вспомним 
одну его книжку, а точнее, две повести, которые в 
нее обязательно входят, – «Кондуит» и 

«Швамбрания». «Швамбрания» – это повесть о детстве писателя, 
которая началась, как пишет сам Кассиль, «вечером 8 февраля 1914 
года, когда мы с братом отбывали наказание в углу... Несколько минут 
мы вдумчиво и осязательно исследовали недра своих носов. На 
четвертой минуте, когда носы были исчерпаны, мы открыли 
Швамбранию...» Швамбрания, оказывается, это такая страна, которую 
можно открыть, стоя наказанным носом к стенке!.. Впрочем, вы же 
еще не знаете, что такое «кондуит»! Но для этого нужно прочесть еще 
одну повесть... 

 
Леонид Пантелеев, Григорий Белых 
«Республика Шкид» 
 

Эту республику никто не придумывал. Она 
существовала на самом деле и по-настоящему 
называлась очень длинно и не очень 
вразумительно: «Школа социально-индивидуального 
воспитания имени Достоевского». А потому была 
переименована ее буйными аборигенами в 
«Республику ШКИД». И в самом деле: если взять 



9 
 

первые буквы слов, составляющих название этой странной школы, то, 
как раз «ШКИД» и получится! А случилась вся эта история много лет 
назад, в 1920–е годы, когда по улицам наших городов бродили толпы 
беспризорных ребятишек, которых осиротила Гражданская война. Они 
промышляли попрошайничеством, воровством и иными не очень 
хорошими делами... Авторы книги «Республика ШКИД» Л. Пантелеев 
(псевдоним Алексея Ивановича Еремеева; 1908–1987) и Григорий 
Георгиевич Белых (1906–1938) когда-то были учениками этой школы-
республики. А потому все, что они о ней рассказали (за исключением 
того, что они выдумали), – совершеннейшая правда! У Леонида 
Пантелеева есть и другие повести и рассказы (вам, наверняка, знаком 
рассказ «Честное слово»). А Григорий Белых погиб молодым. 

 
Марк Твен «Приключения Тома Сойера» 
 

Марк Твен – один из самых любимых 
писателей для детей всего мира, а его 
нетленная повесть «Приключения Тома 
Сойера» является гимном детству мальчишек и 
девчонок и по сей день. С характерной для 
автора доброй иронией он рассказывает о своих 
юных героях, их приключениях, попутно знакомя 
читателей с жизнью американской глубинки XIX 
столетия. По признанию самого автора, многие 
приключения и истории, описанные в книге 

«Приключения Тома Сойера», произошли с ним самим, его друзьями, 
а главные герои списаны с нескольких реальных персонажей, 
учившихся с ним в школе. Эта повесть не только для детей, но и для 
взрослых, которым не помешает вспомнить о том, что они тоже были 
детьми!  

 
Марк Твен «Приключения Гекльберри Финна»  
 

Роман Марка Твена «Приключения 
Гекльберри Финна» о перипетиях друга Тома 
Сойера, сироты-бродяги Гека Финна не менее 
знаменит, чем его предшественник «Приключения 
Тома Сойера». Опубликованный в 1884 году, 
роман позднее был переведен на русский язык 
знаменитым советским писателем К.И. Чуковским. 
Настолько ярко и по-доброму смешно описывать 
самые, казалось бы, рискованные ситуации, 
происходящие с главным героем, способен только 

Марк Твен. Юмор и ирония пронизывают весь роман, и читается он на 

http://www.kinopoisk.ru/film/634300/
http://books.imhonet.ru/element/3428/
http://books.imhonet.ru/element/3428/


10 
 

одном дыхании. Автор заставляет сочувствовать Геку, когда его 
принуждает ходить в школу и ограничивает в свободе вдова Дуглас,  
радоваться, когда он находит деньги, сопереживать его приключениям 
вместе с Джимом. Прочтите об этом захватывающем путешествии 
Гека, и вы почувствуете себя свободным, как он! 

 
Антуан де Сент-Экзюпери  
«Маленький принц» 
 

Французский писатель Антуан де Сент-
Экзюпери (1900–1944) не был принцем, хотя и 
принадлежал к знатному аристократическому 
роду. Чем он только не занимался в жизни! 
Учился в Школе изящных искусств, продавал 
автомашины, работал на черепичном заводе... 
Но главным его призванием (кроме литературы) 
была «любовь к небу». Став летчиком в 1921 

году, он был пилотом на почтовых линиях, лѐтчиком-испытателем, 
терпел аварии и был несколько раз ранен... Он написал довольно 
много книг, но мировую славу ему принесла прекрасная сказка 
«Маленький принц», созданная им во время Второй мировой войны. 
Сент-Экзюпери участвовал в движении французского Сопротивления, 
а после «Маленького принца» (1943) вернулся к своей профессии 
военного летчика. И 31 июля 1944 года его самолет не вернулся на 
аэродром после разведывательного полета... Судьба летчика 
оставалась неизвестной на протяжении нескольких десятилетий. Уже 
в наши дни один из бывших немецких пилотов признался, что это он 
сбил самолет писателя над Средиземным морем... Вот так случается 
в литературе: писателя давно нет на свете, а его герой Маленький 
принц живет в нашем сердце и на нашей книжной полке. 

  
Роберт Луис Стивенсон «Остров сокровищ» 
 

В читательской памяти Роберт Луис 
Стивенсон (1850–1894) иногда выглядит как автор 
одной книги – знаменитого романа «Остров 
сокровищ». Хотя это книга замечательная, но вам, 
ребята, нужно знать, что писатель создал еще 
много произведений – приключенческих, 
исторических и весьма серьезных. Стивенсон рос 
очень болезненным мальчиком. «Мне более 
знакома «Страна кровати», чем зеленого сада», – 

вспоминал позднее писатель. Но выучившись читать, он открыл для 
себя еще одну страну – «Страну книг» и не расставался с нею до 



11 
 

самой смерти. И в этой стране (по которой и мы с вами сегодня 
путешествуем) он был не только читателем, но и писателем. «В 
детские и юношеские годы, – вспоминал Стивенсон, – меня считали 
лентяем, но я не бездельничал, я был постоянно занят своей заботой 
– научиться писать...» Что же касается «Острова сокровищ», то все 
началось, казалось, с забавы. Наблюдая, как его пасынок что-то 
чертит и рисует, писатель и сам увлекся и набросал карту 
воображаемого острова, напоминавшего своими очертаниями 
«приподнявшего хвост толстого дракона». Карту украсили необычные 
названия: холм Подзорной Трубы, остров Скелета и многие другие. 
Стивенсон вообще очень любил географические карты. За что? Как он 
признавался, за то, «что они содержательны и за то, что их не скучно 
читать...». А карта придуманного острова дала толчок воображению, и 
Стивенсон начал писать роман про сокровища пиратов! Он писал 
главу за главой и читал вслух своим друзьям и домашним. Слушатели 
принимали непосредственное участие не только в обсуждении 
услышанных глав, но и в создании книги: они предлагали для героев 
новые приключения, а некоторые из подсказанных ими деталей 
навсегда остались в книге. Так появились знаменитый сундук Билли 
Бонса и бочка с яблоками, забравшись в которую юный герой узнает о 
коварных замыслах пиратов... Но что это мы с вами раскрываем все 
секреты романа Стивенсона? Лучше прочтите его сами! 

 
Генри Райдер Хаггард  
«Копи царя Соломона» 
 

В 1867 году в Южной Африке, близ 
города Кимберли, были открыты алмазные 
россыпи. И в страну хлынул поток искателей 
приключений и быстрой наживы. Именно 
открытие алмазных месторождений привело к 
первой, а потом и второй англо-бурским 
войнам, о которых мы упоминали в разговоре 
о книге про капитана Сорви-голова... В 1875 
году 19-летний юрист Генри Райдер Хаггард 
(1856–1925) прибывает в Африку в качестве 
секретаря английского губернатора провинции 

Натапь... Будущий писатель много поколесил по африканским 
дорогам, а вернувшись в Англию, посвятил себя литературе. И в 1885 
году его роман «Копи царя Соломона», выйдя в свет, был раскуплен 
за несколько дней, принеся автору всемирную славу. Интерес к 
роману и сокровищам был так велик, что многие читатели писали 
Хаггарду, умоляя раскрыть точные координаты копей легендарного 
царя Соломона. А один энтузиаст, так и не поверив писателю, что 



12 
 

никаких копей не существует, отправил в Африку специальную 
экспедицию на поиски затерянных сокровищ! Вот что значит 
талантливо написанная книга: ей читатель верит, как сборнику 
документов! Прошли годы, интерес к алмазным копям постепенно 
угас, а вот интерес к книге Хаггарда не иссякает. Значит, дело не 
только в затерянных сокровищах, а в чем-то ином? Как вы думаете, 
ребята, в чѐм секрет романа? 

 
Льюис Кэрролл  
«Приключения Алисы в стране чудес» 
 

Придумал приключения Алисы английский 
писатель Льюис Кэрролл. Это не настоящее его 
имя, а псевдоним: автора книги звали Чарлз 
Лютвидж Доджсон (1832–1898). Он был 
математиком из старинного университетского 
города Оксфорд, а свою сказку придумал 4 июня 
1862 года, катаясь на лодке со своими юными 
приятельницами (дочерьми своего коллеги), 
сѐстрами Эдит, Алисой и Лориной Лидделл. 

Потом по просьбе своей любимицы Алисы он аккуратно переписал 
сказку, снабдил еѐ рисунками и, заключив в зелѐный кожаный 
переплѐт, подарил девочке на Рождество. И только через несколько 
лет автор, по просьбе тех, кто успел прочитать сказку, решил отнести 
еѐ в типографию. Так, с 1865 года началась всемирная слава девочки 
Алисы. Более тысячи раз выходила книжка в разных странах мира, а 
общий тираж составил несколько миллионов экземпляров!  

 
Феликс Зальтен «Бемби» 
 

Книга австрийского писателя Феликса 
Зальтена (1869–1945) – это лесная сказка. 
Животные в ней разговаривают, обсуждают между 
собой новости, переживают – как будто они 
наделены человеческой душой... Но это очень 
правдивая сказка, еѐ написал человек, хорошо 
знавший природу, лес и его обитателей. Эта 
книжка о единстве всего живого. А Бемби – 
маленький, только что появившийся на свет 
оленѐнок... 

 
 
 

 



13 
 

Михаэль Энде «Бесконечная книга» 
 

Эта книга именно так и называется – 
«Бесконечная книга». Написал еѐ немецкий 
писатель Михаэль Андриеас Гельмут Энде 
(1929–1995), имя которого пользуется 
заслуженной славой во всѐм мире. Он лауреат 
самой престижной премии в области детской 
литературы – Международной премии имени Х.–
К. Андерсена. У нас в стране его книги знают 
меньше, чем на Западе. Но вовсе не потому, что 
он хуже хорошо известных нам авторов. А 

просто так получилось. Сегодня волшебную повесть М. Энде вы без 
труда найдѐте на полке любого книжного магазина. А прочитав, 
обязательно дадите прочесть приятелю. Вам с ним в жизни повезло 
больше, чем вашим родителям: у вас среди любимых книг будет на 
одну больше, чем у них! 
 

Михаэль Энде «Момо» 
 
Сначала в мир приходит Момо… Она может 
слушать и понимать людей…  Нехитрое умение, 
ничего волшебного, но… С ее приходом гаснут 
ссоры, пробуждаются чувства и творчество… 
Потом приходят Серые Господа – похитители 
времени… Только Момо сможет спасти мир. 
Пересказывать сказку глупо, но хочется 
заинтересовать, заинтриговать слушателя… 
Михаэль Энде – настоящий сказочник, веселый 
и грустный, знающий гораздо больше многих 
ученых и философов. И книжки у него такие.  

 
Гектор Мало «Без семьи» 
 

Известный французский писатель Гектор 
Мало (1830–1907) написал много книг и для 
взрослых, и для детей. Но почти все они забыты. 
И лишь одна принесла писателю такую славу, 
что его помнят и спустя сто лет после кончины. 
Это повесть «Без семьи», появившаяся на свет в 
1878 году. Что же в ней такого, что заставляет 
вот уже несколько поколений мальчиков и 
девочек брать книжку с полки и не ставить 
обратно, не дочитав до конца? Жил когда-то 



14 
 

мальчик Реми, который не знал, кто его родители, и скитался по 
дорогам Франции, зарабатывая на кусок исполнением музыки. Это 
немного грустная повесть. Но одновременно – это книжка о 
приключениях, причѐм временами опасных и захватывающих. И Реми 
не одинок, ему помогают друзья: взрослые люди, дети и... собаки. Но и 
враги мальчику Реми достались коварные и жестокие. Впрочем, всѐ в 
книге кончается хорошо. Уверены, что, придя к вам в дом, эта книга 
останется там навсегда! 

 
Туве Марика Янссон «Мир муми-троллей» 
 

«Выдуманный мир моих муми-троллей – 
это мир, по которому наверняка в глубине 
души тоскует каждый из нас», – писала 
всемирно известная финская писательница 
Туве Марика Янссон (1914–2001). Заметим, к 
слову, что тоскует, может быть, и каждый, но 
способен выдумать такое только очень 
талантливый писатель! А Туве Янссон 
действительно придумала целый мир, где 
живут и действуют и Муми-тролль, и Муми-
папа, и Муми-мама, и Снусмумрик, и 

Дракончик, и... Впрочем, зачем мы всех этих героев перечисляем? Они 
сами умеют отлично разговаривать. Причем, благодаря прекрасным 
переводчикам, по-русски. Эта писательница не только сочиняла 
героев, но и сама их рисовала. А потому все ее книги, в какой бы 
стране мира они ни издавались, выходят с рисунками автора. А так 
бывает нечасто. За свои произведения Янссон была награждена 
Международной премией имени X.-К. Андерсена (золотой медалью с 
профилем великого сказочника). Это высшая награда для человека, 
который пишет для детей. 

 
Памела Трэверс «Мэри Поппинс» 
 

Дело в том, что Мэри Поппинс – это 
одновременно и название самой популярной у 
нас книжки писательницы Памелы Трэверс 
(1899, по другим данным, 1906–1996), и имя ее 
главной героини, которая потом перебралась во 
вторую, в третью, потом – в четвертую и другие 
книжки про «саму себя»! Согласитесь, какой бы 
важной персоной ни была эта самая Мэри, но 
мы с вами можем с полным правом посчитать 
все книжки за одну! Даже королевские особы 



15 
 

удостаиваются в энциклопедиях нескольких строчек, а тут столько 
книг! И пусть Мэри сердится, сколько хочет, но все, что мы можем для 
нее сделать, так это перечислить названия повестей, в которых она 
стала героиней: «Мэри Поппинс», «Мэри Поппинс возвращается», 
«Мэри Поппинс открывает дверь», «Мэри Поппинс в парке», «Мэри 
Поппинс в Вишневом переулке», «Мэри Поппинс и соседний дом», 
«Мэри Поппинс от «А» до «Я» и «Мэри Поппинс на кухне»... Откуда и в 
жизни, и в книжке появилась эта особа – никто толком не знает. «Я 
никогда ни на минуту не воображала, что я еѐ выдумала, – писала 
Трэверс. – Возможно, это она выдумала меня...» Одним словом, это 
весьма запутанная история, так что лучше возьмите в библиотеке эти 
книги и разберитесь во всем сами! 

 
Мери Додж «Серебряные коньки» 
 

Повесть «Серебряные коньки» 
рассказывает о маленьком голландском 
мальчике Хансе Бринкере, на лбу которого, 
казалось, было написано: «Внутри все хорошо». 
Написала эту книгу американка Мери Додж 
(1831–1905), которая никогда не была в 
Голландии, но много читала о ней, знала ее 
историю и очень любила эту страну и ее народ, 
буквально отвоевавший свою землю у моря. В 
середине 1850-х годов в Нью-Йорке она 

рассказала двум своим сыновьям сочиненную ею занимательную 
историю. А потом, после смерти мужа, чтобы заработать деньги на 
воспитание сыновей, она переделала свой давний рассказ в книгу. И 
произошло чудо: книжка стала любимицей не только американской 
детворы, но за очень короткое время была переведена на языки 
многих народов мира... С тех пор прошло полтора века, но эту повесть 
по-прежнему любят дети!  

 
Морис Метерлинк «Синяя птица» 
 

Сочинил эту пьесу бельгийский писатель и 
драматург Морис Метерлинк (1862–1949), который 
написал много умных и интересных книг (но для 
взрослых). А вот «Синяя птица» очень 
полюбилась детям! Эта сказка вводит нас в мир 
тайн, о существовании которого люди только 
догадываются. В этой замечательной книге не 
только люди, но и животные, растения, вещи и 
даже... наши ощущения живут особой жизнью. Они 



16 
 

умеют думать, разговаривать и действовать! Вода, Огонь, Хлеб, 
Сахар, Часы, Дуб, Пес, Кошка... У каждого из них есть душа. Все они 
имеют свободную волю (в пределах времени, что отпустил им 
писатель) и поступают в соответствии со своими привычками и 
пристрастиями. По воле Феи некоторые из них отправляются в 
загадочное путешествие с двумя детьми – мальчиком Тильтилем и 
девочкой Митиль. Они идут за волшебной Синей Птицей, которая 
приносит людям счастье! Верный в жизни Пес и в сказке предан 
своему божеству – человеку, а хитрая Кошка думает только о себе, но 
притворяется ласковой и доброй. Огонь и Вода все время спорят друг 
с другом, а Сахар готов в любой момент отломить один из своих 
пальцев-леденцов, чтобы угостить ребят (тем более, что это для него 
пара пустяков)... Обязательно прочтите эту сказку, ребята. А когда 
прочтете, узнаете, что наши умершие бабушка и дедушка могут 
очнуться ото сна только тогда, когда мы их вспоминаем, узнаете, о 
чем мечтают еще не родившиеся детишки, и многое, многое другое. 
Среди персонажей, ставших реальными благодаря перу писателя, 
есть даже Блаженство Бегать По Росе Босиком! Это ведь, и правда, 
замечательное занятие, ребята? 

 
Ян Бжехва «Академия пана Кляксы» 
 

Польского писателя Яна Бжехвы (1900–
1966) уже давно нет на свете, но продолжают 
жить его талантливые книги. Его настоящее 
имя, кстати, Ян Виктор Лесман, а «Бжехва» 
значит просто «шутник» или «баловник». 
Особенно Бжехва любил придумывать сказки! 
А самые интересные сказки у него получились 
про пана Кляксу. Так уж вышло, и ни писатель, 
ни сам пан Клякса в этом не виноваты. 
Интересно, и всѐ! А две самые знаменитые 
книжки про этого пана называются «Академия 
пана Кляксы» и «Путешествия пана Кляксы». 

Они часто печатаются в одном переплѐте. Если вы их ещѐ не читали, 
то с паном Кляксой, разумеется, не знакомы. Он совершенно 
необыкновенный человек. И никто до сих пор не знает в точности, 
фокусник он или просто волшебник, толстый или тонкий, взрослый или 
ребѐнок... Он бывает и мудрым, и дурашливым, и недогадливым, и 
беспомощным, и всемогущим. Что поделаешь – таков уж пан Клякса! 
Но главное – это то, что он настолько знаменит, что его знают во всех 
волшебных странах.  

 
 



17 
 

 
 
 

 
Фантастика (от греч. phantastastike – «искусство воображать») – 

литературные произведения, в которых описываются вымышленные, 
сверхъестественные события и явления. Фантастика часто 
улавливает в общественной жизни то, что только лишь нарождается и 
возникает. 

Научная фантастика – литературный жанр, использующий 
образы, построенные на основе научных гипотез и представлений о 
прошлом и будущем.  

Фантастическая литература не ограничивается предвидением 
грядущих научно-технических процессов и часто стремится 
запечатлеть весь социально-общественный уклад будущего. 

 
 

Анатолий Мошковский «Пятеро в звездолѐте. 
Семь дней чудес» : повести 
 

«Пятеро в звездолѐте» – захватывающая 
фантастическая повесть о загадочных событиях в 
далеком будущем и опасных приключениях, 
случившихся со школьниками на Земле и за 
пределами Солнечной системы. Пятеро друзей-
подростков угоняют звездолет и отправляются в 
космическое путешествие. В трудных космических 
условиях ребята понимают: важно хранить 
дружбу, не теряться в критических ситуациях, 

быть мужественными и благородными. Тогда все получится! 
 
Кир Булычѐв «Девочка с Земли» 
 

Алиса с раннего детства любила 
приключения и различные загадки. Особенно ей 
нравились загадки, над которыми бились 
крупнейшие ученые и не могли их решить. В этот 
сборник включены рассказы и повести, где 
Алиса помогает выучить язык инопланетному 
зверю, приручить динозавра, раскрыть тайны 
древних цивилизаций... 

 
 

 

 
Фантастические миры для школьников 

 
 



18 
 

Владислав Крапивин «Голубятня на жѐлтой 
поляне» 
 
Действие разворачивается на фоне 
фантастического антуража: далекие планеты, 
звездолеты, космические экспедиции… Главный 
герой Ярослав Родин попадает на планету, где 
возвращается в детство и сражается со злом. 
Яр успевает подружиться с четырьмя ребятами 
из старой голубятни, которая на самом деле 
оказывается космическим крейсером. 
Таинственности повествованию прибавляют 

многочисленные «временные кольца» и сосуществование настоящей 
и сказочной реальностей.  

 
Евгений Велтистов  
«Приключения Электроника» 
 

Две фантастические повести («Электроник 
– мальчик из чемодана», «Рэсси – неуловимый 
друг») об электронном мальчике по имени 
Электроник, его друге и двойнике Сергее 
Сыроежкине, знаменитом профессоре Громове, 
школьном математике Таратаре, о том, как 
были изобретены Редчайшая Электронная 
Собака Рэсси и многое другое. 

 
 

 
 
Рэй Брэдбери «451 градус по Фаренгейту» 
 

Роман-антиутопия американского 
писателя-фантаста Рэя Бредбери был впервые 
опубликован в 1953 году. Книга о тоталитарном 
обществе, основные идеи которого – массовая 
культура и потребительское мышление. 
Главный герой Гай Монтег работает 
«пожарником», сжигает книги. Он считает, что 
работает на пользу человечеству. Однако 
вскоре он разочаровывается в существующем 
режиме, обществе, рамках и примыкает к 
оппозиции, к людям которые запоминают книги, 

чтобы спасти их и передать потомкам. 



19 
 

Аркадий и Борис Стругацкие  
«Понедельник начинается в субботу»  
 

Фантастическая юмористическая повесть 
братьев Стругацких, опубликованная в 1964 
году. Это увлекательная и многоуровневая книга, 
в сказочном жанре повествующая о реалиях 
жизни. Работа делает тебя магом, сильным, 
настоящим человеком, но, может, все же должны 
быть исключения? Да, лучше провести ночь в 
научно-исследовательском институте, с людьми, 
которые тебе близки по духу и разуму, а не 

лицом в праздничном салате, но, может, Новый Год стоило подарить 
семье? Улыбаясь и подмигивая, повесть, как и всякая действительно 
мудрая книга, предоставляет читателю самостоятельно строить 
предположения и делать выводы. 
 

 
Корнелия Функе «Чернильное сердце» 
 

Виртуозный переплѐтчик Мортимер и его 
дочка Мегги обладают удивительным даром: 
«вычитывать» из книг персонажей и воплощать 
их в нашей реальности наряду с разными 
предметами, придуманными авторами. Разве 
это не мечта любого книжника – поговорить по 
душам с любимыми героями, подробно 
расспросить их о житье-бытье? Увы, не всѐ так 
просто: далеко не каждый книжный персонаж 
сумеет приспособиться к современному миру с 
его мегаполисами, автомашинами и 

компьютерами. А многих из тех, кто на это способен, глаза наши здесь 
не видели бы! Мортимер выяснил это на собственном опыте, когда 
случайно «вычитал» из книги «Чернильное сердце» злодея по 
прозвищу Козерог, а свою молодую жену, наоборот, перенѐс на 
страницы этой красивой и жуткой сказки. Девять лет спустя 
переплѐтчику и его двенадцатилетней дочке приходится вновь 
встретиться с книжным злодеем, решившим прочно обосноваться в 
реальном мире... 

 
 
 
 
 



20 
 

Сергей Лукьяненко «Недотѐпа» 
 

Нелегко придется юному герцогу, 
желающему отомстить узурпатору и вернуть 
себе трон. Ведь есть так много путей, чтобы 
добиться справедливости! Стать оруженосцем 
могущественного рыцаря и научиться владеть 
оружием. Напроситься в ученики к 
волшебнику… Потребовать справедливости у 
верховного короля. Или попытаться все 
сделать сразу? Также придется подружиться с 
бродячими актерами, обзавестись личной 
феей… очень маленькой, питающейся 

пыльцой… А еще – сразиться с коварными магами-витамантами, 
влюбиться в прекрасную княгиню Тиану, спасти ее из плена и 
случайно превратить… ой, нет, этого лучше не рассказывать! Но к 
королю за справедливостью все равно идти придется! А ведь король 
не обязан быть справедливым, это вовсе не его работа. Но 
справедливость будет восстановлена! И все станет хорошо. Даже 
лучше, чем можно было подумать. Остается последний вопрос – что 
делать дальше? Новый роман отечественного фантаста номер один 
Сергея Лукьяненко – история захватывающих приключений Трикса по 
прозвищу «Недотепа» в удивительном мире «меча и магии». 

 
 

Лемони Сникет «33 несчастья» 
 

Если вы решили прочесть эту книгу, 
знайте, что в один скверный пасмурный день 
на юных Бодлеров – Вайолет, Клауса и их 
маленькую сестричку Солнышко – обрушились 
несчастья. Страшный пожар лишил их дома и 
любящих родителей. В жизни сирот появился 
опекун, граф Олаф, который, как оказалось, 
совсем не граф и вовсе не стремится заменить 
детям любящих родителей. «33 несчастья» – 
один из главных международных детских 

бестселлеров последнего времени. В декабре 2004 года киностудия 
«Paramount» выпустила на экраны детский блокбастер «33 несчастья» 
по книгам Лемони Сникета. Главные роли исполняют Джим Керри, 
Мерил Стрип, Джуд Лоу и другие кинозвѐзды первой величины. 

 
 

 



21 
 

Терри Пратчетт «Плоский мир» 
 

Это Плоский мир – мир в себе и зеркало 
всех прочих миров. Опрокинутая тарелка 
диаметром 10 000 миль, тридцати миль в 
толщину у края и значительно толще в центре; 
диск, покоящийся на спинах четырех слонов, 
которые в свою очередь стоят на спине 
черепахи, Великого А'Туина (или Великой 
А'Туин – космозоологи не вполне уверены). 
Мир, управляемый метафорами, верой и 
«повествовательной причинностью». Мир, где 
найдется место всем – богам и людям, троллям 

и гномам; трусливому волшебнику, который регулярно спасает мир; 
ведьмам, наделенным твердокаменной уверенностью в своей 
правоте; Смерти (мужского полу), у которого развилось сочувствие 
человечеству; и, разумеется, городу Анк-Морпорку, великому 
плавильному котлу, в котором творится будущее. 

  
Филип Пулман «Северное сияние» 
 

...Поиски пропавшего друга приводят Лиру и 
ее деймона Пантелеймона на далекий Север, где 
на ледовых просторах царят бронированные 
медведи, а в морозном небе летают ведьмы. И 
где ученые проводят эксперименты, о которых 
даже говорить страшно. Лире предназначено 
судьбой не только одолеть великое зло, но и 
попытаться найти источник темных замыслов. 
Возможно, для этого ей придется оказаться по ту 
сторону Северного сияния... 

 
 

Филип Пулман «Чудесный нож» 
 

«Чудесный нож» – вторая книга трилогии 
«Темные начала» Ф. Пулмана. Эта книга, как и 
«Северное сияние», – удивительная сказка для 
детей и взрослых, которая начинается с 
обещаний, а заканчивается целой Вселенной. 
Главная героиня – Лира – пересекает границу 
миров и оказывается в Англии конца XX века, где 
знакомится с Уиллом. Уиллу 12 лет. Он вынужден 
совершить преступление. Спасаясь от 



22 
 

преследования, полный решимости узнать правду о пропавшем много 
лет назад отце, он случайно попадает в Читтагацце – странный город 
брошенных детей. В загадочном Читтагацце Лиру и Уилла ждут 
опасные приключения, призраки, пожирающие души взрослых и не 
трогающие детей, ведьмы и ангелы. Здесь они находят и теряют 
близких и любимых людей, здесь же Уилл становится хранителем 
Чудесного ножа, вырезающего окна в чужие миры. Лира и Уилл 
пришли в этот мир разными дорогами, у них разные цели, но их 
объединяет великое предназначение... 

 
 

Филип Пулман «Янтарный телескоп» 
 

«Янтарный телескоп» – заключительная 
книга трилогии Ф. Пулмана «Темные начала». 
Захватывающая история рождения нового мира, в 
которой автор неожиданным образом балансирует 
на грани доброй волшебной сказки и леденящей 
душу фантастической саги. Лира и Уилл 
продолжают испытывать судьбу. 

 Их путешествия по разным мирам, особенно 
поход в худший из них – страну мертвых (для чего 
детям пришлось разлучиться со своими 

деймонами), сопряжены с небывалой опасностью. Но на помощь 
приходят старые друзья: бронированный медведь Йорек Бирнисон, 
ученый Мэри Малоун, ведьмы и ангелы, знакомые нам по первым 
двум книгам – «Северное сияние» и «Чудесный нож». И новые 
союзники: галливспайны верхом на стрекозах и мулефа – колесный 
народ, способный видеть Пыль. Детство Лиры и Уилла закончилось, и 
теперь они не только уязвимы для Призраков, пожирающих деймонов 
взрослых людей, но должны принять очень трудное решение. Лире 
предстоит сделать роковой выбор, от которого зависит будущее всех 
миров,  и исполнить миссию, предназначенную судьбой. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
 

 
Сказка моей жизни развернулась предо мною – богатая, прекрасная, 
утешительная. Даже зло вело к благу, горе к радости, и в целом 
она является полной глубоких мыслей поэмой, какой я никогда не 
был бы в силах создать сам... Да, правда, что я родился под 
счастливой звездой! 

Г. Х. Андерсен 
 

Александр Волков  
«Волшебник изумрудного города» 
 

«Волшебник Изумрудного города» – 
сказочная повесть Александра Мелентьевича 
Волкова, написанная в 1939 году на основе 
сказки Фрэнка Баума «Удивительный 
Волшебник из Страны Оз». Пронесшийся над 
Канзасом ураган принес в Волшебную страну 
Фею Убивающего домика – девочку Элли, да 
не одну, а прямо вместе с домиком и песиком 
Тотошкой. Но как же ей теперь вернуться 

домой?! В этом может помочь только один человек – волшебник 
Гудвин, Великий и Ужасный. По Дороге из Желтого Кирпича Элли с 
Тотошкой отправляются в путь, чтобы подружиться с пугалом 
Страшилой без ума, Железным Дровосеком без сердца и Трусливым 
Львом. Все вместе они придут в Изумрудный Город и обретут то, что 
необходимо каждому из них. 

 
Александр Волков «Урфин Джюс и его 
деревянные солдаты» 
 

Однажды столяру Урфину Джюсу, 
бывшему помощнику феи Гингемы, 
попадается на глаза растение с 
удивительными свойствами: порошок из него 
оживляет деревянные создания. И он решает 
с помощью армии деревянных солдат 
завоевать Изумрудный Город. Но на помощь 
друзьям уже спешит девочка Элли с верным 
Тотошкой и своим дядей – одноногим моряком 
Чарли Блеком. 

 
 

 
Хроники волшебных стран 

 
 

 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D1%8C&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9C%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9C%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://ru.wikipedia.org/wiki/1939_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%83%D0%BC,_%D0%9B%D0%B0%D0%B9%D0%BC%D0%B5%D0%BD_%D0%A4%D1%80%D1%8D%D0%BD%D0%BA
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B4%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%92%D0%BE%D0%BB%D1%88%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%B8%D0%B7_%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%8B_%D0%9E%D0%B7
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B4%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%92%D0%BE%D0%BB%D1%88%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%B8%D0%B7_%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%8B_%D0%9E%D0%B7


24 
 

Александр Волков  
«Семь подземных королей» 
 

Предатель Руф Билан, сбежав от 
правосудия, по подземному ходу попадает в 
Подземную страну, где случайно ломает 
Священный источник с усыпительной водой, 
тем самым ломая многовековой уклад 
страны, где правят семь королей, шесть из 
которых спят, а седьмой правит один месяц. 
В это время Элли со своим троюродным 
братом Альфредом, путешествуя по 
пещерам, попадает в Подземную страну, и 

вновь начинаются приключения Элли в Волшебной стране. Короли 
думают, что Элли – фея, которая вернет им усыпительную воду. 
Тотошка пробирается наверх с письмом, и друзья из Изумрудного 
города бросаются на выручку ребятам. С помощью водяного насоса 
команда Мигунов под руководством механика Лестара выкачивает из 
глубин Усыпительную воду и усыпляет всех королей сразу. После 
этого друзья предлагают подземным жителям перебраться наверх. 
После всего Элли, Фред и Тотошка отправляются домой на огромном 
драконе Ойххо. Перед тем, как вернуться, Элли вызывает фею и 
королеву полевых мышей Рамину, и та предсказывает ей, что она 
никогда больше не увидит своих друзей. 

 
Александр Волков  
«Огненный бог Марранов» 
 

После неудачного захвата Волшебной 
Cтраны, изгнанный ее жителями Урфин Джюс 
прожил в уединении с медведем Топутоном и 
деревянным клоуном Эотом Лингом десять 
лет в своей старой хижине, возделывая 
огород, но не оставлял мечты стать 
властелином Волшебной страны. Однажды 
близ его жилища упал раненный в бою 
гигантский орел Карфакс. Урфин вылечил 
благородную птицу. Потом с помощью 

Карфакса и зажигалки (случайно оброненной Чарли Блеком) он 
предстал перед отсталым народом Марранов (Прыгунов) в виде 
Огненного Бога. Он повел их воевать с соседями. Марраны сначала 
завоевали Фиолетовую страну, а потом и Изумрудный остров (так стал 
называться Изумрудный город, после того как вокруг него вырыли 
канал). Но жителям Волшебной страны пришла на помощь младшая 



25 
 

сестра Элли – Энни и ее друг Тим. Они прискакали на механических 
мулах, питающихся солнечной энергией. С помощью волшебного 
всевидящего ящика, волшебного обруча и волейбола они победили 
самозваного бога, и тот с позором бежал. 
 

 
Александр Волков «Жѐлтый туман» 
 

Пять тысячелетий назад, когда еще был 
жив создатель Волшебной страны – 
Гуррикап, там появилась злая волшебница-
великанша Арахна. Она всячески вредила 
жителям Волшебного края (кроме своих 
подданных гномов): ураганами, 
наводнениями, землетрясениями, которые 
умела вызывать. Гуррикап решил избавить 
страну от такой вредительницы и надолго 
усыпил ее. И вот прошло пять столетий, 
Гуррикапа нет, а Арахна проснулась все 

такой же злой и завистливой. Узнав из летописей гномов обо всем, что 
произошло во время ее сна, она решила захватить власть в 
Волшебной Стране. Но оказалось, что народы Волшебной страны не 
хотят расставаться со свободой. Тогда Арахна напустила ядовитый 
желтый туман. На помощь снова пришли люди из-за гор. Энни, Тим, 
моряк Чарли и песик Артошка. Они построили огромного железного 
великана Тилли-Вилли, который победил колдунью. Желтый туман 
исчез, и жители Волшебной Страны вновь увидели голубое небо и 
яркое солнце. 

 
Александр Волков  
«Тайна заброшенного замка» 
 

К Земле приближается космический 
корабль с далекой планеты Рамерия с 
целью захвата и порабощения. 
Инопланетяне, осмотрев планету, находят 
безопасное, на их взгляд, место. Это 
Волшебная Страна, но пришельцы даже не 
догадываются о том, что она волшебная. 
Они делятся на Менвитов (господ) и 
Арзаков (рабов). Менвиты обладают 
гипнотическим взглядом, которым они 

порабощают людей. Итак, Менвиты стремятся захватить нашу планету 
и решают начать с Волшебной Страны. На помощь приходят люди из 



26 
 

Большого мира: Энни, Тим и Альфред. И начинаются новые 
приключения. В конце концов, с помощью мышей к замку Гуррикапа 
(где обосновались пришельцы) проводят водопровод с усыпительной 
водой и усыпляют Менвитов. Арзаков снабжают изумрудами, которые, 
как выяснилось, освобождают от гипнотического взгляда Менвитов, и 
провожают домой. 

 
Джон Рональд Руэл Толкин  
«Хоббит, или Туда и обратно» 
 

Жил-был на свете самый обыкновенный 
хоббит по имени Биль-Бэгтинс. Жил, как и 
полагается всякому порядочному хоббиту, в 
своей уютной норке со своим столиком, своим 
камином, своим чайным сервизом и своими 
замечательными кексами. Жил себе и жил, 
никого не трогал, пока не заявился к нему в гости 
длиннобородый волшебник Гэндальф... А потом 
началось такое! Вслед за волшебником в дом 
явилась целая куча гномов (а хоббиты не 

слишком любят гномов), которые устроили настоящий тарарам. Но 
самое главное, что Бильбо пришлось отправиться в долгое и опасное 
путешествие, а путешествие для всякого порядочного хоббита – вещь 
совсем уж невозможная, потому что это просто неприлично! В тех 
краях, куда отправился хоббит, какой только нечисти не водилось: и 
эльфы, от которых одни неприятности; и жуткие тролли-людоеды 
(которые, к счастью, не отличаются умом); и страшные гоблины, и 
коварные волки... В этой книжке перемешалось столько разных сказок, 
легенд и преданий далекой старины, что волей-неволей пришлось 
писателю придумывать историю этой удивительной страны дальше. 
Он это успешно сделал, написав целую книжную эпопею «Властелин 
Колец», повествующую не только о загадочной стране Средиземье, но 
и о других удивительных историях, странах, народах и приключениях... 
Эти книги так понравились взрослым, что появилось даже целое 
сообщество «толкинистов», названное так по имени писателя, 
который всю эту кашу заварил, – Джона Рональда Руэла Толкина 
(Толкиена) (1892–1973). А такая слава для писателя – это ого-го! – 
выше не бывает! Вы еще успеете прочесть и полюбить эти книги, 
ребята, а пока прочитайте повесть-сказку «Хоббит, или Туда и 
обратно». Ну, просто стр-р-ашно интересно!  

 
 
 



27 
 

Джон Рональд Руэл Толкин  
«Властелин колец»  
 

Роман английского писателя Дж. Р. Р. 
Толкина впервые был опубликован в 1954–1955 
годах. Роман стал одним из самых популярных 
произведений в жанре фэнтези. Толкин 
рассказывает историю Кольца Всевластия, 
созданного давным-давным темным властелином 
Сауроном, чтобы подчинить себе весь мир. 
Кольцо попадает в руки к хоббиту Фродо от его 
дядюшки. С этого и начинаются приключения и 
невероятные захватывающие путешествия Фродо 

и его друзей. Что ждет их впереди? Сможет ли Кольцо Всевластия 
поработить мир? 

 
 
 

 
Клайв Стейплз Льюис «Хроники Нарнии» 
 

«Хроники Нарнии» – это избранная книга, 
сравниться с которой может разве что 
«Властелин Колец» Дж. Р. Р. Толкина. 
Символично и то, что Толкин и создатель 
«Хроник Нарнии» Клайв Льюис были близкими 
друзьями, а теперь их книги ежегодно 
переиздаются и соперничают по популярности. 
Так же, как и «Властелин Колец», «Хроники 
Нарнии» одинаково любимы и детьми, и 
взрослыми. Суммарный тираж «Хроник 

Нарнии» превысил 100 миллионов экземпляров. Укрывшись от 
воздушного налета во время Первой мировой войны в доме старого 
профессора, Питер, Сьюзен, Люси и Эдмонд играют там в прятки. 
Спрятавшись в старом платяном шкафу, Сьюзен попадает в Нарнию – 
волшебную страну, в которой благодаря стараниям Белой Ведьмы 
царит вечная зима. Вернуть былую красоту Нарнии может только 
возвращение Льва Эслана. Смогут ли Люси и ее братья спасти 
Нарнию? 

 
 
 
 
 



28 
 

Кристофер Паолини «Эрагон» 
 

Эрагон – мальчик, живущий на хуторе. 
Отправившись на охоту, он случайно 
становится обладателем таинственного 
камня-яйца, не подозревая, что этот камень 
давно ищут жестокие ургалы, хитрые раз- 
заки и поданные короля-лицемера 
Гальбаторикса. Эрагон лишь со временем 
узнает, что из камня-яйца должен вылупиться 
дракон, способный повлиять на судьбу 
империи. Сюжет романа изобилует 
схватками, погонями, пленением героя, его 
побегом. «Эрагон» – первая книга трилогии, 

финал которой венчает глобальное сражение с ургалами… 
 
Кристофер Паолини  
«Эрагон. Возвращение» 

 
Враг сражѐн, но не повержен… Лишь 

счастливая случайность помогла Эрагону 
заставить армию тѐмного короля 
Гальботорикса отступить. Но чтобы одержать 
полную победу над имперскими войсками, 
одной удачи мало. Эрагон и его верный 
дракон Сапфира должный отправиться в 
столицу эльфийского государства – 
загадочную Эллесмеру. Только здесь он 
сможет научиться управлять своей волшебной 
силой и усовершенствовать владение мечом. 
Юный драконий всадник не знает, что 

легендарный город хранит не только секреты мастерства, но и тайну 
наследия Всадников – магический дар Драконов… 

 
Кристофер Паолини «Эрагон. Брисингр» 

 
В третьей книге тетралогии Кристофера 

Паолини легендарный Всадник Эрагон 
продолжает сражаться с ургалами и раззаками, 
беззаветно служить варденам и народу 
Алагейзии и учиться у гномов и эльфов. А в 
трудную минуту вспоминает советы своего 
наставника Брома. Вот только Бром, 
оказывается, не просто наставник…   

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD._%D0%91%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D1%80


29 
 

 
Кристофер Паолини «Эрагон. Наследие» 
 
Еще недавно Всадник Эрагон был всего лишь 
деревенским пареньком, а его дракон Сапфира 
— синим яйцом, найденным в лесу. Теперь от 
этих двоих зависят судьбы королевства 
Алагейзия. Впереди — битва с королем 
Гальбаториксом. Если Эрагон и Сапфира не 
победят короля, этого не сможет сделать 
никто. Второго шанса не будет. Будет ли 
Гальбаторикс повержен? И если да — какой 
ценой? 
 
 
 
Урсула Ле Гуин «Волшебник Земноморья» 
 

«Волшебник Земноморья» – книга без 
Темных властелинов, сражений и 
заколдованных мечей. Одаренный подросток 
по имени Гед отправляется в Школу 
волшебников, по гордости да неопытности 
призывает в мир черную Тень, получает посох 
мага, долгое время от Тени бегает, затем 
сходится с ней в честном бою и побеждает.  
Казалось бы, мы уже это где-то читали, но, тем 
не менее, книга захватывает. Почему? Прежде 
всего, потому, что это не просто рассказ о 

приключениях юного мага, а настоящий «роман взросления». Анджей 
Сапковский писал, «что Урсуле Ле Гуин хватило смелости отказаться 
от «артуровского» архетипа – и создать собственную ветвь фэнтези, 
насыщенную символами и аллегориями». В «Волшебнике 
Земноморья» нет Добра и нет Зла, действие сосредоточено внутри 
героя, а не вокруг него. История мага Геда так или иначе отразилась 
во множестве популярных сегодня книг – от «Гарри Поттера» до 
перумовского цикла о Фессе. Ее значение для современного фэнтези 
настолько огромно, что будет просто неприлично не найти свободного 
вечера и не прочитать «Волшебника Земноморья». 

 
 

  
 
 



30 
 

Джеймс Мэтью Барри «Питер Пен» 
 

«Питер Пэн» – романтическая, сказочная 
повесть. Еѐ читают во всѐм мире и дети, и 
взрослые. Мальчик Питер не хочет взрослеть. 
Он дружит с феями и умеет летать! 
 
 
 
 
 
 

 
 

Джоан Ролинг  
«Гарри Поттер и философский камень» 
 

Одиннадцатилетний мальчик-сирота Гарри 
Поттер живѐт в семье своей тетки и даже не 
подозревает, что он – настоящий волшебник. Но 
однажды прилетает сова с письмом для него, и 
жизнь Гарри Поттера меняется. Он узнаѐт, что 
зачислен в школу чародейства и волшебства, 
выясняет правду о загадочной смерти своих 
родителей, а в результате ему удаѐтся раскрыть 
секрет философского камня. 
 

 
Джоан Ролинг  
«Гарри Поттер и Тайная комната» 
  

На втором году обучения в школе 
волшебства и чародейства Гарри Поттер откроет 
в себе связь с Тѐмным Лордом, проникнет 
вместе с друзьями в скрытые доселе места 
Хогвартса, а также узнает, почему читать чужие 
дневники может быть опасно. Гарри Поттеру 
снова предстоит сразиться с тѐмным лордом 
Волан-де-Мортом. 
 
 

 
 
 



31 
 

Джоан Ролинг  
«Гарри Поттер и узник Азкабана» 
 

Гарри взрослеет, и вместе с тем жить в 
Хогвартсе всѐ страшнее. Из тюрьмы для 
волшебников Азкабан сбежал опасный 
преступник – Сириус Блэк. Его обвиняли в 
убийстве тринадцати человек и считали 
наследником Волан-де-Морта. Мир наполнился 
слухами, что он ищет и хочет убить одного 
тринадцатилетнего парня, совсем обычного на 
первый взгляд. Его имя Гарри Поттер. 

 
 

 
 
Джоан Ролинг  
«Гарри Поттер и Кубок Огня» 
 

Кубок Огня – приз за победу в Турнире 
трѐх волшебников, который состоится в 
Хогвартсе при участии учеников-волшебников 
из других стран. Гарри ждут испытания и 
состязания. Завяжутся новые отношения, 
найдутся новые друзья. Но цена за обретѐнный 
Кубок может быть очень высока. Ведь Тѐмный 
Лорд ждѐт встречи с Мальчиком, который 
выжил, готовится к ней. 
 
 

 
 
Джоан Ролинг  
«Гарри Поттер и Орден Феникса» 
 

Когда силы зла объединяются, а власть 
имущие слепы, добрым волшебникам нельзя 
стоять в стороне. Новый учебный год поставит 
перед Гарри и его друзьями недетские 
вопросы. Но они – не обыкновенные ученики и 
знают, как бороться с тѐмными силами. Гарри 
Поттер с нетерпением ждѐт окончания каникул 
и начала пятого учебного года в Хогвартсе. 
Юный волшебник как никогда страдает от 



32 
 

одиночества, а насмешки и придирки Друсли становятся совсем 
невыносимыми. К тому же он уверен, что Волан-де-Морт восстановил 
силы и скоро начнѐт действовать. 
 

 
Джоан Ролинг  
«Гарри Поттер и Принц-полукровка» 
 

Стать лучшим учеником в классе Гарри 
Поттеру может помочь Принц-полукровка. 
Осуществить задуманное и узнать скрытое 
может помочь Удача. Поддержать в трудную 
минуту может любимый человек. Но может ли 
что-то уберечь от предательства, спасти от 
смерти близкого человека – это и многое 
другое предстоит узнать Гарри Поттеру и его 
друзьям на шестом году обучения. 
 
 
Джоан Ролинг  
«Гарри Поттер и Дары Смерти» 
 

Лето перед последним курсом обучения 
Гарри в Хогвартсе. Раскол в волшебном мире 
произошѐл окончательно, и сторонники Волан-
де-Морта становятся всѐ сильнее. Служащие 
министерства магии один за другим 
подчиняются им, а новым директором 
Хогвартса стал Северус Снегг, убивший 
Дамблдора. Гарри Поттер пока скрывается от 
врагов, однако они подбираются к нему всѐ 
ближе. А ведь просто отсиживаться в 
безопасном месте он не может – необходимо 

найти крестражи, содержащие части души Волан-де-Морта, не 
уничтожив которые, нельзя надеяться на победу. Гарри принимает 
решение не возвращаться в школу и вместе с друзьями отправляется 
на поиски. 

 
 
 
 
 
 
 

http://fantlab.ru/work3699
http://fantlab.ru/work15939


33 
 

 
 

 
Помни – ты не один. На свете кроме тебя есть другие люди, и они 

нуждаются в твоей доброте, понимании, мужестве,  
в твоей защите и помощи. 

Лев Кассиль 
 

Оказаться новеньким в школе – это непросто. Проблема 
отношений с новым коллективом актуальна не только для детей, но и 
для взрослых, чьи дети пошли в новую школу. Она актуальна и для 
учителей, оказавшихся в роли новеньких. Как всегда в трудной 
ситуации лучшим советчиком библиотекари считают книгу. Хотим 
предложить вашему вниманию несколько книг для разных возрастов, 
которые помогают рассмотреть проблему со всех сторон и найти 
чтение, как для новичков любого возраста, так и для тех, кто чувствует 
себя «старожилом» и с предубеждением относится к новеньким. Это 
всего лишь маленькая «капля книг» о школе. И, может быть, читатели, 
учителя, школьники, родители, познакомившись с этими книгами, 
найдут для себя что-то полезное.   

 
 
Аркадий Аверченко «Шалуны и ротозеи» 
 

Замечательная книга Аркадия Аверченко 
«Шалуны и ротозеи» поведает нам о 
непослушных гимназистах. Чего они только не 
изобретают, чтобы избежать скучных и 
надоедливых уроков! Естественно, не 
обходится без забавных курьезов и 
недоразумений... 
Как можно учить арифметику, когда индеец 
Голубой шакал на страницах другой книги в 
это самое время расправляется со своими 
врагами? Кому интересно изучать географию 

Вятской губернии, когда на свете есть Мексика! Почему составители 
задач всегда делают их такими скучными: никакой тебе фабулы и 
интриги! Наши маленькие герои не любят учить уроки, но очень любят 
придумывать талантливые истории, сказки и всяческие хитрости, 
чтобы избежать наказания. Книга придется по вкусу всем шалунам и 
фантазерам младшего школьного возраста. 
 

«Многотрудная, полная невзгод и опасностей»  
школьная жизнь 

 



34 
 

Эльвира Линдо «Манолито Очкарик» 
 
У тебя разбили очки, а за списанную 

контрольную поставили «неуд». Тебе 
предстоит поход с папой к глазному врачу. 
Неожиданно на твоѐм пути оказался грабитель-
наркоман.  

Вот самые настоящие захватывающие 
приключения! А когда тебе всего восемь лет – 
это события мирового масштаба! 

 
 
 
 

Ирмгард Койн 
 «Девочка, с которой детям не разрешали 
водиться» 

 
Уморительно смешная повесть немецкой 

писательницы Ирмгард Койн об искренней, 
смелой и решительной девочке, которая не 
может усидеть на месте. Действие книги 
происходит в Германии во время Первой 
мировой войны. Она развеселит юных 
читателей, а родителям поможет посмотреть 
на мир взрослых глазами ребѐнка. 
 
 

 
 

 
Светлана Лаврова  
«С лягушками не расставайтесь» 
 

 
В книгу вошли веселые и добрые 

сказочные повести о дружбе и преданности, о 
первой любви. Удивительные приключения, 
путешествия и превращения – все может 
быть в жизни обычных школьников. 

 
 
 
 



35 
 

 
Валерий Алексеев  
«Прекрасная второгодница» 
 

Это повесть о сложном мире подростков, 
о девочке, оставшейся на второй год. Она 
старше своих одноклассников, и это сильно 
влияет на взаимоотношения в классе. Однако 
за непредсказуемыми поступками девочки 
читатели увидят тонкую и ранимую душу. 

 
 
 
 
 

 
 

Екатерина Мурашова «Гвардия тревоги» 
 

«Гвардия тревоги» – новое произведение 
Екатерины Мурашовой, автора «Класса 
коррекции» – самой обсуждаемой книги 
последних лет о современной российской 
школе, о педагогах и о «проблемных» 
подростках. Первое сентября, обычная 
питерская школа. В обычный 8 «А» класс 
приходят трое новеньких – толстенькая 
отличница, умненький нелюдимый мальчик и 
мальчик из неблагополучной семьи. И тут 

оказывается, что обычный 8 «А» класс на самом деле совершенно 
необычный – все дети, которые в нем учатся, более чем странные: 
они неуловимо похожи друг на друга, держатся вместе, загадочно 
исчезают и загадочно появляются в самых неожиданных местах, носят 
одинаковые значки с таинственными буквами «AG» и объединены 
общей тайной. Такая странная и такая увлекательная книга! Немного о 
подростках, их отношениях друг с другом и взрослыми, немного о 
дружбе и любви, немного научной фантастики и экшена. В целом – 
сказка на фоне современных реалий жизни.  

 
 
 
 
 
 



36 
 

 
Елена Габова «Двойка по поведению» 
 

В книгу замечательной российской 
писательницы Елены Габовой вошли одиннадцать 
рассказов о любви, дружбе, человеческих 
взаимоотношениях. Это искренний, откровенный 
разговор с молодым читателем. Елена Габова – 
лауреат Международной литературной премии им. 
В.П.Крапивина, финалист Национальной 
литературной премии «Заветная мечта», лауреат 
Конкурса детской и юношеской художественной 

литературы им. А.Н.Толстого, Всероссийской литературной премии 
имени П. Бажова и других. Книги Габовой переводились на немецкий, 
японский и другие языки.  
 

 
Елена Габова «Не пускайте рыжую на озеро» 
 

Сборник рассказов Елены Габовой 
посвящѐн школьной жизни современных 
подростков, затрагивает вопросы, которые их 
волнуют.  

Школьные годы – пора первой 
влюблѐнности. Как разобраться в своих 
чувствах, не ошибиться? Как сберечь первую 
любовь? Почему так часто в отношениях 
одноклассников возникает жестокость и 
агрессия? А социальное положение семьи, 

достаток родителей влияет на то, как тебя воспринимают в среде 
одноклассников?  

Прочитав рассказы Е. Габовой, вы сами сможете убедиться, что 
во многом ситуации узнаваемы и случались с вашими ровесниками. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

 
 

 
Отрочество и юность – такая пора, когда человек начинает 

осознавать себя: кто я? чего хочу? что могу? как живу? Таких вопросов 
много, и ответы на них мы ищем в самой жизни, окружающих людях и 
учимся, приобретая и накапливая свой собственный опыт. Не 
последнюю роль здесь играют книги, при чтении которых рамки твоей 
жизни и знания о ней значительно расширяются. Ведь в них мы 
знакомимся со многими событиями, героями, их поступками, узнаем о 
мире столько, сколько никогда бы не узнали, ограничиваясь лишь 
только своим жизненным опытом. 

 
 

Владислав Крапивин «Та сторона, где ветер» 
 

В жизни иногда случается, что к человеку 
приходит беда. И к взрослому может прийти, и к 
мальчишке. Люди по-разному еѐ переживают. Книга 
Крапивина – о ваших ровесниках, о смелых и 
верных мальчишках. Главный герой повести Владик 
яростно и неутомимо воюет с несчастьем, 
ворвавшимся в его жизнь. Спасая вместе с 
друзьями котѐнка, трѐхлетний Владик получил 
травму головы и ослеп. Сейчас ему уже 

одиннадцать лет, и он неустанно ведет борьбу со своей бедой. Рядом 
с Владиком – всѐ понимающий отец и верные друзья, всегда готовые 
прийти на помощь, – Генка и Илька. Такие мальчишки никогда не 
встанут к ветру спиной, даже если очень сильный ветер. 

  
 
Ричард Бах  
«Чайка по имени Джонатан Ливингстон»  
 

Повесть американского писателя-лѐтчика 
Ричарда Баха была впервые опубликована в 
1970 году. Это история Чайки, которой 
наскучила обыденная, серая, рутинная жизнь. 
История Чайки, которая хотела научиться 
летать. Бах говорил, что книга написана под 
впечатлением от полетов пилота-аса Джона 
Ливингстона. 

 
 

 
Книги для «продвинутых» подростков 

 



38 
 

Илга Понорницкая «Эй, Рыбка!» 
 

Хорошо известная в Сети Илга 
Понорницкая, финалистка конкурса «Книгуру» 
(2011), в своей новой повести заставляет 
читателя ещѐ раз взглянуть на наш быт, в 
котором тупая жестокость и безнравственность 
соседствуют с наивной жертвенностью и 
идеализмом, – взглянуть глазами очень тонкой 
и чистой девочки, чья непосредственность 
воспринимается как придурковатость, чья 
искренность неизменно трактуется как 
распущенность, и которую спасает только чудо. 

 
 
Мария Парр «Вафельное сердце»  
 

«Вафельное сердце» – дебют молодой 
норвежской писательницы Марии Парр, которую 
критики дружно называют новой Астрид 
Линдгрен. В год из жизни двух маленьких 
жителей бухты Щепки-Матильды – девя-
тилетнего Трилле и его соседки и одноклассницы 
Лены – вмещается немыслимо много событий и 
приключений – забавных, трогательных, 
опасных... Идиллическое житьѐ-бытьѐ на 
норвежском хуторе нарушается – но не 

разрушается – драматическими обстоятельствами. Но дружба, 
конечно же, оказывается сильнее! 

 
Йорн Риэль  
«Мальчик, который хотел стать человеком» 
 

Книга про мальчика-викинга Лейва, который 
в результате кораблекрушения попадает к 
гренландским эскимосам – инуитам. Благодаря 
Нуруа и Апулуку, своим названым брату и 
сестре, он учится говорить на местном языке, 
делать хижины в толще снега, брать от природы 
только необходимое и жить в большой семье, в 
которой всѐ общее. По-эскимоски «инуит» 

означает «человек». Сможет ли маленький викинг, взрослея, 
отказаться от мести, богатства и власти, которые так много значат для 
его родного народа, чтобы стать настоящим «человеком»? 

http://www.livelib.ru/book/1000457538


39 
 

Джером Сэлинджер «Над пропастью во ржи» 
 

Сюжет книги состоит из злоключений 
американского подростка, которого выгнали из 
школы за неуспеваемость. Автор делает акцент 
на подростковых проблемах, социализации, 
проблемах переходного возраста. Казалось бы, 
что можно найти нового в этих темах? Однако 
история Сэлинджера, рассказанная прямо, 
правдиво и очень искренне, захватывает и не 
отпускает до самого конца. Хоть эта книга и 
была написана для взрослых, она получила 
широкую популярность  в среде подростков. 

 
 
Альберт Лиханов «Солнечное затмение» 

 
«Все беды – это солнечные затмения, – 

сказала Лена, – а жизнь – само солнце». У Лены 
хорошая, дружная семья. Но девочка, в 
результате родовой травмы, лишена 
возможности передвигаться. Почти всѐ время 
она проводит в интернате среди таких же 
больных. Теперь, летом, живя дома, она 
особенно болезненно ощущает своѐ несчастье. 
Еѐ переживания обостряет знакомство с 
Фѐдором, у которого свои проблемы: пьющий 
отец, вызывающий всеобщие насмешки. После 

знакомства с Фѐдором мироощущение Лены меняется, она по-новому 
видит окружающих людей. Если «…прежде этот водоворот еѐ не 
касался, там шла чья-то чужая и чуждая ей жизнь», то «теперь 
получалось, что это чуждое задевало еѐ…» Она особенно остро 
начинает чувствовать чужую беду. Девушка, раньше сосредоточенная 
только на своих переживаниях, теперь стремится помочь другим: 
«Доброта! Вот! Это единственное, чего желала теперь Лена. 
Бесконечно доброй – единственно такой! – желала она быть. Везде, 
всегда, со всеми». Юные герои и их ровесник-читатель начинают 
понимать: есть непреходящие общечеловеческие ценности. Но есть 
среди них и то, что особенно дорого юному человеку: умение понять 
себя и других, не ранить душу близкого, найти себя, своѐ место среди 
людей. А для Фѐдора самым важным стало осознание своей 
ответственности за всѐ происходящее в жизни: за себя, за родителей, 
а, главное, за тех, кто нуждается в его защите.  

 



40 
 

Екатерина Мурашова «Класс коррекции»  
 

Повесть для подростков и взрослых. 
«Жизненная сказка» про детей, отвергнутых 
обществом, которые живут, мечтают, надеются. 
Но все их мечты и желания сбываются в 
другом, параллельном мире. Реальный мир 
наполнен жестокостью. Повесть сильно 
выделяется в потоке современной 
отечественной литературы. Тема детей, 
отвергаемых обществом (умственно 
неполноценных, инвалидов, социально 

запущенных), слишком неудобна и некрасива, трудно решиться 
говорить об этом. Автор призывает своих читателей – и детей, и 
взрослых – к совместной душевной и нравственной работе. 

 
Валерий Воскобойников  
«Всѐ будет в порядке» 
 

Книга Валерия Воскобойникова светлая, 
смешная и чуть-чуть печальная. Этот 
доверительный рассказ о приключениях, 
которые происходят с человеком, когда ему 
еще не исполнилось одиннадцати лет, в 
полном грозных опасностей и неожиданных 
радостей мире, надолго останется в памяти у 
читателя. 

 
 

Дарья Вильке «Грибной дождь для героя» 
 
В первую книгу Дарьи Вильке вошли 

повесть «Тысяча лет тишины» и восемь 
рассказов. Их объединяют общее место и 
время  действия: дача, летние каникулы. Время  
свободы, когда каждый день проживается от 
первой и до последней минуты, как маленькая 
жизнь. В героях многие читатели – и дети, и 
взрослые –  узнают самих себя. Приключения, 
выдумки, игры, опыты. Первые симпатии и 
первый стыд за невольную жестокость. 
Осознание собственной и чужой ранимости. 

Первые очарования и разочарования, борьба со своими страхами – 
все это разворачивается перед читателем практически без всякой 



41 
 

оценки и дидактики, на предельно искренней  ноте. Эта книга будет 
одинаково интересна и детям, и взрослым, которые  вместе с  автором 
смогут с удовольствием пройти по летним солнечным тропинкам 
своего детства. 

 
 

Сильвана Гандольфи  
«Альдабра. Черепаха, которая любила 
Шекспира» 
 

Девочка Элиза очень любит свою бабушку-
художницу, несмотря на все ее странности. Да  и 
как не любить, если с бабушкой можно 
разговаривать о чем угодно и играть наизусть 
все пьесы Шекспира? Но время идет, и бабушка 
все  больше нуждается в помощи – она почти  не 
может передвигаться самостоятельно. Без 
поддержки Элизы бабушке Эе, решившей 
перехитрить смерть, ни за что не удастся 

воплотить свою мечту, а мечтает она о чем-то  совершенно 
невероятном... Современная философская сказка  известной 
итальянской детской писательницы Сильваны Гандольфи,  лауреата 
премии Г. Х. Андерсена (1996) «Альдабра. Черепаха, которая любила 
Шекспира» – о том, что в любой момент своей  жизни каждый может 
воплотить свою  мечту, если рядом есть хоть один  человек, 
способный понять и поддержать. 

 
Дина Сабитова «Где нет зимы» 

 
У Павла и Гуль были бабушка, мама и 

чудесный старый дом – свидетель истории их 
семьи. Но все меняется в одночасье: бабушка 
умирает, мама исчезает, а дети оказываются в 
детском приюте. В новом романе для 
подростков Дина Сабитова, лауреат премии 
«Заветная мечта» за повесть «Цирк в 
шкатулке», говорит о настоящих ценностях: 
только семья и дом в современном мире, как и 
сто лет назад, могут дать защиту всем людям, 

но в первую очередь – тем, кто еще не вырос. И чувство  сиротства, 
одиночества может настичь не только детей, оставшихся без  
родителей, но и тех, кто лишен поддержки близких людей и родных 
стен. Павел – тринадцатилетний подросток, но именно его Сабитова 
наделяет почти инстинктивным чувством ответственности за семью. 



42 
 

Он уверен, что пока стоит на месте их Дом, они с Гуль – не сироты. И 
эта убежденность помогает преодолеть детям все препятствия, чтобы 
в итоге вернуться в него. 

 
Кармен Мартин Гайте  
«Красная Шапочка на Манхэттене» 
 

Вы думаете, что знаете эту историю  
наизусть. Но что, если действие сказки о Красной 
Шапочке перенести на Манхэттен? Тогда главную 
героиню будут звать Сарой, бабушка окажется 
красавицей в зеленом платье, Центральный парк 
превратится в темный лес, а роль волка 
достанется преуспевающему бизнесмену и 
владельцу кондитерской. В новой версии хорошо 

знакомой нам всем сказки читатель познакомится с мисс Лунатик, 
вместе с девочкой Сарой разгадает тайну Статуи Свободы и 
отправится по тоннелю в таинственное путешествие…  

 
Леена Крун «В одежде человека» 
 

«В одежде человека» – история о пеликане, 
который мечтал стать человеком. Мальчик 
Эмиль открывает ему странный мир  
человеческих существ, живущих в большом 
городе. В этот сборник также вошла повесть 
«Сфинкс или робот» – книга, главы которой  
могут быть прочитаны в любом порядке. И все же 
это вполне связная история девочки Лидии, 
живущей в мире, где законы физики  
растягиваются и выворачиваются наизнанку, 

создавая параллельную реальность. Там происходят странные вещи, 
но Лидия относится к ним с детской непосредственностью и 
открытостью, и читатель вместе с ней открывает мир и ищет ответы 
на вопросы. 

 
Жан-Клод Мурлева 
 «Горе мертвого короля» 

 
Братьям Алексу и Бриско было по 10 лет, 

когда умер старый король острова Малая Земля, 
мирного северного королевства.  

Его  воинственный племянник Герольф 
захватил власть, и спокойной жизни острова 



43 
 

пришел конец. Но однажды Бриско похищают. Становится известна 
тайна: он – внук покойного короля,  родители Алекса усыновили 
Бриско после смерти его отца от рук Герольфа. Новый король хочет 
убить мальчика, но потом придумывает коварный план: он воспитает 
принца в ненависти к родной и приемной семье. В войне между Малой 
Землей и Герольфом проходят годы. Простым солдатом Алекс уходит 
воевать, но дезертирует из армии ради простой жизни со своей 
подругой Лие. Бриско, воспитанный Герольфом как сын, становится 
безжалостным полководцем.  
 

 
Жан-Клод Мурлева «Зимняя битва» 
  

«Зимняя битва» – захватывающая 
фантастическая история о борьбе четырех 
подростков, мечтающих воскресить память о 
своих родителях, с вымышленным, но от этого 
не менее страшным тоталитарным режимом. В 
этой битве каждый рано или поздно должен 
решить, к какому лагерю он примкнет. Книга 
призывает читателя-подростка к размышлению 
на вечные темы – такие, как человеческое 
достоинство, ответственность за принятые 
решения, роль личности в судьбе общества, 
место культуры в жизни человечества и 

важность преемственности поколений. Это произведение одного из 
ведущих современных французских авторов для детей и юношества 
Жана-Клода Мурлева  стало международным литературным событием 
и за один год было переведено на 11 языков. 

 
Тамара Крюкова «Единожды солгавший» 

 
Это книга для подростков и о подростках, 

затрагивающая тему вечных ценностей: любви, 
дружбы, честности. Почти все истории оставляют 
горький привкус. Нина, героиня рассказа 
«Единожды солгавший», перешла в другую 
школу. Часто подросткам нелегко влиться в 
новый коллектив. Нине повезло, на неѐ обратил 
внимание Саша Панков. Ребята звали его Паном: 
статный, симпатичный, один из лучших учеников 
в школе, и за ним бегают все девчонки. Обратил 

внимание после того, когда Нина дала повод подумать, что еѐ отец – 
банкир. Нина быстро понимает, что первый красавчик школы решил 



44 
 

поухаживать за ней только из-за денег. Трудный переходный возраст 
героев, жестокость и неискренность отношений, ревность, зависть – 
все это реальность нашего времени. Возможно, поступки героев книги 
заставят кого-то из вас задуматься о своей жизни. 

 
Пономарева Светлана, Пономарѐв Николай 
«Фото на развалинах» 
 

Эта повесть о том, как нелегко подростку 
принять мир и найти в нѐм добро и свет вопреки 
очевидному злу и равнодушию. Елисей Фѐдоров 
фотографирует развалины – заброшенные 
здания, разрушенные заводы. Чѐрно-белая 
гамма фотографий отражает его восприятие 
действительности: уродливый город, серые 
люди. Единственной радостью становится 
любовь к однокласснице Наташе. Но в школе 
появляется молодой преподаватель истории, и 
Лесь понимает, что умный и обаятельный 

учитель неожиданно оказывается его соперником. И тогда подросток 
придумывает план завоевания Наташи. Но выполнение плана 
приводит к совершенно непредсказуемым результатам. 

 
Эдуард Веркин «Большая книга приключений 
для мальчиков» 
 

Надоело скучать? Не знаешь, чем заняться 
в школе и на каникулах? Для реальных 
приключений всегда можно найти место в жизни! 
Генка, Витька и Жмуркин – настоящие эксперты 
в этом деле. Ловля гигантской щуки и 
экстремальное ориентирование в лесу, 
подготовка к школьному празднику и съѐмка 
крутого видеоклипа… Четыре повести – четыре 
прикольные истории под одной обложкой. 
 
Эдуард  Веркин «Место Снов» 
 

Однажды в студеную зимнюю пору… 
Зимину и его приятелю Владиперу Ляжко 
повезло найти диск с игрой «Место Снов». 
Считалось, что это игра так затягивает в 
виртуальность, что выбраться из неѐ 
невозможно. И герои, первый из которых игрок, 

http://irbis.arhlib.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BOOKS&P21DBN=BOOKS&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%AD%D0%B4%D1%83%D0%B0%D1%80%D0%B4
http://irbis.arhlib.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BOOKS&P21DBN=BOOKS&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%AD%D0%B4%D1%83%D0%B0%D1%80%D0%B4


45 
 

включают игру и... переносятся в Страну Мечты, которая называется 
Место Снов. В ней сбываются все мечты, однако, не сразу, как у 
старика Хоттабыча, а через некоторое время. Пройдя через несколько 
испытаний, Зимин и Ляжко попадают в услужение к рыцарю 
Персивалю, которого между собой они называют просто Перец. 
Перец, с очень странными, к слову, привычками, путешествует со 
своими оруженосцами и в одной схватке погибает. Зимин и Ляжко, 
избавившись от «заботы» рыцаря, хотят найти путь домой, обратно в 
реальность, и пытаются это сделать. Для начала они оправляются к 
девушке Ларе, которая совсем даже неслучайно повстречалась им на 
пути... Кто знает, может Зимину и Ляжко повезет, и они попадут 
домой?.. 

 
Эдуард Веркин «Кошки ходят поперѐк» 
 

В самом обычном городе, в самом 
обычном музее, на самой обычной полке 
хранится то, что может изменить судьбу мира. 
В самом обычном городе, в самой обычной 
школе самые обычные ребята собираются в 
самый обычный музей. Потому что там, на 
самой обычной полке, хранится самое 
необычное, что есть в этом мире. Там 
хранится самый последний дракон. Если 
кормить его мясом и поить кровью, из него 
получится убийца. Если яблоками и мюсли – 
вырастет друг. Но и в том, и в другом случае 

дракон – пропуск в Страну Мечты, которая существует на самом 
деле... 

 
Эдуард Веркин «Пчелиный волк» 
 

Место, где сбываются мечты – Эльдорадо. 
Каждый хочет попасть туда. Хоть на часок. 
Каждый хочет увидеть. Хоть одним глазком. 
Это лучшее, что есть у людей. Однако мечтой 
интересуются не только мечтатели. На 
секретной базе в глухой тайге уже готовится 
спецгруппа, цель которой – проникновение в 
Страну Мечты. Но вторжение в Страну Мечты 
не будет легкой прогулкой. Потому что есть 
еще люди… Есть еще гномы, эльфы, 
механические псы, драконы. И многие другие. 
Те, кто готов сражаться.  

http://irbis.arhlib.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BOOKS&P21DBN=BOOKS&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%AD%D0%B4%D1%83%D0%B0%D1%80%D0%B4
http://irbis.arhlib.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BOOKS&P21DBN=BOOKS&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B8%D0%BD,%20%D0%AD%D0%B4%D1%83%D0%B0%D1%80%D0%B4


46 
 

Тамара Крюкова «Костя + Ника =» 
 
Это одна из самых популярных книг 

известной писательницы – повесть о силе 
любви, способной, казалось бы, безнадѐжно 
больного человека поставить на ноги. В 
одном из интервью автор книги сказала: 
«Меня часто спрашивают, были ли у меня в 
окружении люди, похожие на героев «Костя + 
Ника». Не было.  

К счастью, я не сталкивалась с теми 
проблемами, с которыми пришлось 
столкнуться им. Меня саму несказанно 
удивило появление именно таких героев. 
Когда я начинала эту книгу, мне и в голову не 

могло прийти, какой пласт я копну. Я думала, что напишу 
приключенческую книгу… но Костя и Ника оказались более сильными 
личностями и настояли на своѐм сюжете». Поняв, что замысел романа 
требует специальных знаний, Тамара обратилась за помощью к 
Валентину Дикулю, и он, несмотря на занятость, нашѐл время не 
только для консультации, необходимой писателю, но и подсказал, 
каким образом чудо сделать реальностью. Таким образом, получилась 
книга, дающая надежду, которую с большим интересом обсуждают в 
школах-интернатах для детей с нарушением опорно-двигательного 
аппарата.  

 
 

Элинор Портер «Полианна»  
 

Удивительная история девочки-сироты, 
которая при любых обстоятельствах умела 
радоваться жизни и смогла помочь многим 
людям, научив их игре в радость, была 
написана американской писательницей Элинор 
Портер в 1912 году. Почти детективные 
повороты сюжета, психологическая точность, с 
которой автор создаѐт образы, – всѐ это 
неизменно привлекает к книге внимание 
читателей уже на протяжении многих лет. 

 
 
 
 
 



47 
 

Фрэнсис Бернетт «Таинственный сад» 
 

Тяжело остаться без родителей, 
особенно когда тебе всего десять лет, 
окружающие тебя не любят, и ты тоже 
ненавидишь чуть ли не весь белый свет. 
Кажется, ничего хорошего в этой жизни уже не 
будет. Но будто сама судьба протягивает 
героине книги спасительную руку и выводит на 
тропинку в прекрасный Таинственный сад. 
Воспитание чувств – так кратко можно 
охарактеризовать роман американской 
писательницы Ф. Бернетт «Таинственный 
сад». 
 
Фрэнсис Бернетт «Маленькая принцесса» 
 

Повесть замечательной американской 
писательницы Фрэнсис Бернетт рассказывает 
о судьбе девочки, внезапно потерявшей отца и 
все состояние. Нелегко оказаться в таком 
положении, когда тебе всего одиннадцать лет, 
тем более, если ты зависима от алчных, 
жестокосердных взрослых. Сара Кру выходит 
из этого поединка с жизнью несомненной 
победительницей, потому что обладает 
чистым сердцем, проницательным умом и 
блестящим воображением.   
 

 
Фрэнсис Бернетт  
«Маленький лорд Фаунтлерой» 
 

В центре книги англо-американской 
писательницы Фрэнсис Ходгсон Бернетт 
(1849–1924) «Маленький лорд Фаунтлерой» 
семилетний мальчик, сумевший сохранить 
высокие человеческие качества при всех 
превратностях судьбы. Простой, но 
увлекательный сюжет рассказывает обо всех 
перипетиях его жизни в Америке, в скромном 
доме вдовы, а затем в Англии, когда, 
унаследовав титул, он оказывается 
ближайшим другом своего сурового деда.  



48 
 

Эта книга о добре и о том, как изменяются люди под его 
воздействием. Истоки романа составляет англо-американская тема: 
консервативная Англия – по одну сторону океана судеб, 
республиканская Америка – по другую. «Маленький лорд Фаунтлерой» 
(1886) на русском языке впервые был издан в 1888 году, многократно 
переиздавался в различных переводах, но только до 1918 года. В 
1992 году роман вернулся из забвения в прекрасном переводе Н.М. 
Демуровой. 
 
 

Диана Уинн Джонс «Ходячий замок» 
 
 Британская писательница Диана Уинн 

Джонс  написала «Ходячий замок» для тех, кто 
хочет остаться с волшебством надолго. Дети 
увидят в истории сказку, а девушки-подростки 
(лет 10–13, не старше) – любовную историю. И 
те, и другие не смогут оторваться от 
увлекательного чтения, и это не только заслуга 
автора, но и переводчицы, которая сделала 
свое дело очень качественно. Книга с юмором, 
понятным и взрослым, и детям, и абсолютно 
без пафоса, «не утрамбована» моралью... 

Софи живет в сказочной стране, где ведьмы и русалки, семимильные 
сапоги и говорящие собаки – обычное дело. Поэтому, когда на нее 
обрушивается ужасное проклятие коварной Болотной Ведьмы, Софи 
ничего не остается, как обратиться за помощью к таинственному 
чародею Хоулу, обитающему в ходячем замке. Однако чтобы 
освободиться от чар, Софи предстоит разгадать немало загадок и 
прожить в замке у Хоула гораздо дольше, чем она рассчитывала. А 
для этого нужно подружиться с огненным демоном, поймать падучую 
звезду, подслушать пение русалок, отыскать мандрагору и многое, 
многое другое. Но не думайте, что это – классическая сказка для 
подростков, которые теперь называют фэнтези. Нет, у Дианы Джонс 
все не как у сказочников: похищенные принцессы доводят до белого 
каления похитителя, ковры-самолеты взлетают, только если на них 
«всхрапнуть», девочки-богини мечтают ходить в школу, 
заколдованные собаки не хотят превращаться обратно в людей. 
Вообще сюжет живет собственной жизнью, отнюдь не размеренной, а 
поворачивает, куда хочет так, что иногда кажется, что в руках 
добротный английский детектив, а не волшебная книга для подростка. 

 
 



49 
 

Мэг Кэбот «Дневники принцессы» 
 

Это дневник 14-летней школьницы, 
который она ведѐт каждый день, и записывает 
туда свои мысли, переживания, различные 
события... то есть всѐ, что с ней происходит. 
Миа не из тех девушек, которые любят моду, 
устраивают вечеринки, ходят по магазинам, 
всѐ время общаются с парнями и гордятся 
своей внешностью. Мы имеем счастье 
наблюдать, как изменяется восприятие себя и 
событий у героини. Миа считает себя не 
просто обычной, а невезучей, и на тебе, 
сюрприз! Неожиданно выясняется, что отец 

Миа – принц маленького европейского государства Дженовия, а Миа 
предстоит унаследовать его трон. Возможно, кого-то это известие 
обрадовало бы, но только не Миа. А еще это, конечно же, сказка о 
любви – куда без нее типичной книге для подростков! Девушки, 
мечтающие ночи напролет, если не о том, чтобы стать принцессами, а 
о том, чтобы встретить принца, останутся довольными. 

 
Эдуард Веркин «Друг-апрель» 
 

Эдуард Веркин в повести «Друг-апрель» 
рассказывает о влюбленном мальчишке 
Ваньке-Аксѐне, который живет на маленьком 
железнодорожном переезде. Дядька когда-то 
рассказывал Аксѐну о непреложных законах 
жизни, которые, что бы ты ни делал, не 
изменить. Один из них – первая любовь не 
бывает счастливой. С этим можно спорить, не 
соглашаться, но, в конце концов, придется 
смириться и все забыть: прогулки до дома со 
школы, драки с соперниками, их с Ульяной мир 
«на двоих», отвоеванный им у сверстников 

еще в детском саду, весну. Забыть и просто жить. Но Аксѐн так не 
может. Не может и ждет апрель. Ведь апрель – это месяц, когда 
приезжает Ульяна. А пока он ждет – его окружают не самые светлые и 
радостные вещи. Спивающиеся мать и старший брат, вечно голодный 
и обиженный младший – Тюлька. Вымирающий поселок. Но Аксѐн не 
сдается и продолжает верить и ждать. Ведь пока он ждет – у него есть 
целый мир и Любовь. А это не так уж мало. 

 
 



50 
 

 
Тамара Михеева «Не предавай меня!» 
 

Девочек постарше, 11–14 лет, может 
заинтересовать повесть современной 
писательницы Тамары Михеевой «Не предавай 
меня!». Тема взаимоотношений с 
одноклассниками волнует почти каждую 
девочку, не всегда всѐ получается, как хотелось 
бы, не всегда удаѐтся решить вопросы дружбы 
и не-дружбы, найти своѐ место в коллективе. 
Именно об этом школьная повесть «Не 
предавай меня!». Еѐ сложно назвать 
оптимистичной или развлекательной, но она 

искренне и эмоционально говорит о проблеме, важной для многих 
девочек. 

 
Константин Сергиенко «Дни поздней осени» 
 

«Дни поздней осени» – невероятная 
история, которой вряд ли нашлось бы место в 
реальной жизни. Но от нее остается такое 
светлое и немного грустное «послевкусие», что 
эта книга для подростков, без сомнения, стоит 
прочтения. В общем, отличный материал для 
романтичных девочек. Истории о любви к 
сверстникам на каждом шагу, такое может 
случиться с каждым. А вот собственно и сюжет: 
«Это повесть о таинственной и чистой любви, 
которую случилось пережить школьнице Маше 
Молчановой. Лето, респектабельная дача, 

размеренная жизнь состоятельных людей, ухоженный поселок. Только 
за соседним забором какой-то странный запущенный дом. Маша и ее 
сестра Аня называют дом Черной дачей. И вот однажды на Черной 
даче появляется странный человек. Любовь Маши и неприкаянного 
героя развивается стремительно, непредсказуемо. Тут и 
эмоциональный подъем, и вспышки отчаяния, и муки неразгаданной 
тайны». Кто-то прочитает книгу один раз и посмеется над простотой 
сюжета, а для кого-то она останется одной из любимых навсегда. 
Настроение и загадка у книги есть точно. Читайте! 

 
В добрый путь, дорогие друзья! И пусть вам книга станет 

путеводной звездой! 
 



51 
 

Содержание: 
 
От составителя          3 
 
Золотой список для детского чтения      4 
 
Фантастические миры для школьников     17 
 
Хроники волшебных стран        23 
 
«Многотрудная, полная невзгод и опасностей»  
школьная жизнь         33 
 
Книги для «продвинутых» подростков      37 
 
Указатель авторов и названий       52 
 
Указатель авторов         55 
 
Указатель названий         57 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 
 

Указатель авторов и названий      стр. 
 
Аверченко Аркадий Шалуны и ротозеи     33 
Алексеев Валерий Прекрасная второгодница    35 
Барри Джеймс Мэтью Питер Пен      30 
Бах Ричард Чайка по имени Джонатан Ливингстон   37 
Бернетт Фрэнсис Маленькая принцесса     47 
Бернетт Фрэнсис Маленький лорд Фаунтлерой    47 
Бернетт Фрэнсис Таинственный сад      47 
Бжехва Ян Академия пана Кляксы      16 
Брэдбери Рэй 451 градус по Фаренгейту     18 
Булычѐв Кир Девочка с Земли       17 
Велтистов Евгений Приключения Электроника    18 
Веркин Эдуард Большая книга приключений для мальчиков 44 
Веркин Эдуард Место Снов       44 
Веркин Эдуард Кошки ходят поперѐк      45 
Веркин Эдуард Друг-апрель       49 
Веркин Эдуард Пчелиный волк       45 
Вильке Дарья Грибной дождь для героя     40 
Волков Александр Волшебник Изумрудного города   23 
Волков Александр Жѐлтый туман      25 
Волков Александр Огненный бог Марранов    24 
Волков Александр Семь подземных королей    24 
Волков Александр Тайна заброшенного замка    25 
Волков Александр Урфин Джюс и его деревянные солдаты  23 
Воскобойников Валерий Всѐ будет в порядке    40 
Габова Елена Двойка по поведению      36 
Габова Елена Не пускайте рыжую на озеро    36 
Гайте Кармен Мартин Красная Шапочка на Манхэттене  42 
Гандольфи Сильвана Альдабра 
Черепаха, которая любила Шекспира      41 
Гуин Урсула Ле Волшебник Земноморья     29 
Джонс Диана Уинн Ходячий замок      48 
Додж Мери Серебряные коньки       15 
Ефремов Иван Звѐздные корабли      6 
Зальтен Феликс Бемби        12 
Каверин Вениамин Два капитана      4 
Кассиль Лев «Кондуит» и «Швамбрания»     8 
Коваль Юрий Приключения Васи Куролесова     5 
Койн Ирмгард  
Девочка, с которой детям не разрешали водиться   34 
Крапивин Владислав Голубятня на жѐлтой поляне   18 
Крапивин Владислав Мальчик со шпагой     4 
Крапивин Владислав Та сторона, где ветер     37 



53 
 

Крун Леена В одежде человека       42 
Крюкова Тамара Единожды солгавший     43 
Крюкова Тамара Костя + Ника =       46 
Кэбот Мэг Дневники принцессы       49 
Кэрролл Льюис Приключения Алисы в стране чудес   12 
Лаврова Светлана С лягушками не расставайтесь   34 
Ларри Ян Необыкновенные приключения Карика и Вали  7 
Линдо Эльвира Манолито Очкарик      34 
Лиханов Альберт Солнечное затмение     39 
Лукьяненко Сергей Недотѐпа       20 
Льюис Клайв Стейплз Хроники Нарнии     27 
Мало Гектор Без семьи        13 
Метерлинк Морис Синяя птица       15 
Михеева Тамара Не предавай меня!      50 
Мошковский Анатолий Пятеро в звездолѐте.  
Семь дней чудес          17 
Мурашова Екатерина Гвардия тревоги     35 
Мурашова Екатерина Класс коррекции      40 
Мурлева Жан-Клод Горе мертвого короля     42 
Мурлева Жан-Клод Зимняя битва      43 
Пантелеев Леонид, Белых Григорий Республика Шкид   8 
Паолини Кристофер Эрагон Брисингр      28 
Паолини Кристофер Эрагон Возвращение     28 
Паолини Кристофер Эрагон Наследие     29 
Паолини Эрагон         28 
Парр Мария Вафельное сердце       38 
Пономарева Светлана, Пономарѐв Николай  
Фото на развалинах          44 
Понорницкая Илга Эй, Рыбка!       38 
Портер Элионор Полианна        46 
Пратчетт Терри Плоский мир       21 
Пулман Филип Северное сияние      21 
Пулман Филип Чудесный нож       21 
Пулман Филип Янтарный телескоп      22 
Риэль Йорн Мальчик, который хотел стать человеком   38 
Ролинг Джоан Гарри Поттер и Дары Смерти    32 
Ролинг Джоан Гарри Поттер и Кубок Огня     31 
Ролинг Джоан Гарри Поттер и Орден Феникса    31 
Ролинг Джоан Гарри Поттер и Принц-полукровка   32 
Ролинг Джоан Гарри Поттер и Тайная комната    30 
Ролинг Джоан Гарри Поттер и узник Азкабана    31 
Ролинг Джоан Гарри Поттер и философский камень   30 
Сабитова Дина Где нет зимы       41 
Селинджер Джером Над пропастью во ржи     39 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD._%D0%91%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D1%80
http://www.livelib.ru/book/1000457538
http://fantlab.ru/work15939
http://fantlab.ru/work3699


54 
 

Сент-Экзюпери Антуан де Маленький принц    10 
Сергиенко Константин Дни поздней осени     50 
Сникет Лемони 33 несчастья       20 
Сотник Юрий «Архимед» Вовки Грушина и другие   7 
Стивенсон Роберт Луис Остров сокровищ             10 
Стругацкие Аркадий и Борис  
Понедельник начинается в субботу       19 
Стругацкие Аркадий и Борис Трудно быть богом    6 
Твен Марк Приключения Гекльберри Финна    9  
Твен Марк Приключения Тома Сойера     9 
Толкин Джон Рональд Руэл Властелин колец     27 
Толкин Джон Рональд Руэл Хоббит, или Туда и обратно  26 
Трэверс Памела Мэри Поппинс       14 
Функе Корнелия Чернильное сердце      19 
Хаггард Генри Райдер Копи царя Соломона    11 
Энде Михаэль Бесконечная книга      13 
Энде Михаэль Момо         13 
Янссон Туве Марика Мир муми-троллей     14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinopoisk.ru/film/634300/


55 
 

Указатель авторов         стр. 
 
Аверченко Аркадий         33 
Алексеев Валерий         35  
Барри Джеймс Мэтью        30 
Бах Ричард          37 
Белых Григорий          8 
Бернетт Фрэнсис         47 
Бжехва Ян           16 
Брэдбери Рэй           18 
Булычѐв Кир           17 
Велтистов Евгений         18 
Веркин Эдуард         44,45,49 
Вильке Дарья          40 
Волков Александр        23,24,25 
Воскобойников Валерий        40 
Габова Елена          36 
Гайте Кармен Мартин        42 
Гандольфи Сильвана        41 
Гуин Урсула Ле          29 
Джонс Диана Уинн         48 
Додж Мери          15 
Ефремов Иван          6 
Зальтен Феликс          12 
Каверин Вениамин         4 
Кассиль Лев          8 
Коваль Юрий          5 
Койн Ирмгард          34 
Крапивин Владислав        4,18,37 
Крун Леена          42 
Крюкова Тамара            43,46 
Кэбот Мэг           49 
Кэрролл Льюис          12 
Лаврова Светлана         34 
Ларри Ян           7 
Линдо Эльвира          34 
Лиханов Альберт         39 
Лукьяненко Сергей         20 
Льюис Клайв Стейплз        27 
Мало Гектор          13 
Метерлинк Морис         15 
Михеева Тамара         50 
Мошковский Анатолий        17 
Мурашова Екатерина            35,40 



56 
 

Мурлева Жан-Клод           42,43 
Пантелеев Леонид         8 
Паолини Кристофер            28,29 
Парр Мария           38 
Пономарѐв Николай         44 
Пономарева Светлана        44 
Понорницкая Илга         38 
Портер Элионор         46 
Пратчетт Терри          21 
Пулман Филип             21,22 
Риэль Йорн           38 
Ролинг Джоан         30,31,32 
Сабитова Дина          41 
Селинджер Джером         39 
Сент-Экзюпери Антуан де        10 
Сергиенко Константин        50 
Сникет Лемони          20 
Сотник Юрий          7 
Стивенсон Роберт Луис        10 
Стругацкие Аркадий и Борис      6,10,19 
Твен Марк           9 
Толкин Джон Рональд Руэл           26,27 
Трэверс Памела         14 
Функе Корнелия          19 
Хаггард Генри Райдер        11 
Энде Михаэль          13 
Янссон Туве Марика                 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.livelib.ru/book/1000457538


57 
 

Указатель названий         стр. 
 
33 несчастья          20 
451 градус по Фаренгейту        18 
Академия пана Кляксы        16 
Альдабра. Черепаха, которая любила Шекспира    41 
«Архимед» Вовки Грушина и другие      7 
Без семьи           13 
Бемби           12 
Бесконечная книга         13 
Большая книга приключений для мальчиков    44 
В одежде человека         42 
Вафельное сердце          44 
Властелин колец          27 
Волшебник Земноморья        29 
Волшебник Изумрудного города       23 
Всѐ будет в порядке         40 
Гарри Поттер и Дары Смерти       32 
Гарри Поттер и Кубок Огня        31 
Гарри Поттер и Орден Феникса       31 
Гарри Поттер и Принц-полукровка      32 
Гарри Поттер и Тайная комната       30 
Гарри Поттер и узник Азкабана       31 
Гарри Поттер и философский камень      30 
Гвардия тревоги         35 
Где нет зимы          41 
Голубятня на жѐлтой поляне       18 
Горе мертвого короля        42 
Грибной дождь для героя        40 
Два капитана          4 
Двойка по поведению        36 
Девочка с Земли         17 
Девочка, с которой детям не разрешали водиться   34 
Дневники принцессы         49 
Дни поздней осени         50 
Друг-апрель          49 
Единожды солгавший        43 
Жѐлтый туман          25 
Звѐздные корабли         6 
Зимняя битва          43 
Класс коррекции         40 
«Кондуит» и «Швамбрания»       8 
Копи царя Соломона         11 
Костя + Ника =          46 

http://fantlab.ru/work15939
http://fantlab.ru/work3699


58 
 

Кошки ходят поперѐк         45 
Красная Шапочка на Манхэттене      42 
Маленькая принцесса        47 
Маленький лорд Фаунтлерой       47 
Маленький принц         10 
Мальчик со шпагой         4 
Мальчик, который хотел стать человеком     38 
Манолито Очкарик         34 
Место Снов          44 
Мир муми-троллей         14 
Момо           13 
Мэри Поппинс          14 
Над пропастью во ржи        39 
Не предавай меня!         50 
Не пускайте рыжую на озеро       36 
Недотѐпа           20 
Необыкновенные приключения Карика и Вали    7 
Огненный бог Марранов        24 
Остров сокровищ         10 
Питер Пен           30 
Плоский мир          21 
Полианна            46 
Понедельник начинается в субботу       19 
Прекрасная второгодница        35 
Приключения Алисы в стране чудес      12 
Приключения Васи Куролесова        5 
Приключения Гекльберри Финна       9 
Приключения Тома Сойера       9 
Приключения Электроника        18 
Пчелиный волк          45 
Пятеро в звездолѐте. Семь дней чудес     17 
Республика Шкид         8 
С лягушками не расставайтесь       34 
Северное сияние         21 
Семь подземных королей        24 
Серебряные коньки         15 
Синяя птица          15 
Солнечное затмение         39 
Та сторона, где ветер         37 
Таинственный сад         47 
Тайна заброшенного замка       25 
Трудно быть богом         6 
Урфин Джюс и его деревянные солдаты     23 
Фото на развалинах          44 

http://www.kinopoisk.ru/film/634300/


59 
 

Хоббит, или Туда и обратно       26 
Ходячий замок          48 
Хроники Нарнии         27 
Чайка по имени Джонатан Ливингстон     37 
Чернильное сердце         19 
Чудесный нож          21 
Шалуны и ротозеи         33 
Эй, Рыбка!          38 
Эрагон. Брисингр         28 
Эрагон. Возвращение        28 
Эрагон. Наследие         29 
Эрагон           28 
Янтарный телескоп         22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Полезные ссылки: 
http://7zvetik.jimdo.com/книги/художественные-новинки/ 
http://bookforteenager.blogspot.ru/p/blog-page.html 
http://www.fant-asia.ru 
http://bibliogid.ru/novye-knigi/korotko/newbooks-2013 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD._%D0%91%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D1%80
http://7zvetik.jimdo.com/книги/художественные-новинки/
http://bookforteenager.blogspot.ru/p/blog-page.html
http://www.fant-asia.ru/
http://bibliogid.ru/novye-knigi/korotko/newbooks-2013


60 
 

100 лучших детских книг 
Рекомендательный указатель 

 
 
 
 

Составитель: С.Д. Борисова 

Корректор: Т.С. Рудная 

 

 

 

НАШ АДРЕС: 

 
163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, 64 
Муниципальное учреждение культуры 

муниципального образования «Город Архангельск» 
«Централизованная библиотечная система»  

 
Директор: Чехова Светлана Ивановна, тел. 21–50–07 

е–mail: sbsarh_metodic@mail.ru, тел. 20–15–76 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:sbsarh_metodic@mail.ru

